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Mar;a Gorczyńska

INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTK1EM

Najstarszy i najnowszy

Na wystawie samochodowej w londyńskiej Olimpji zosiał sprzedany za 2000 funtów 
pierwszy motocykl zbudowany w Anglji.

Jak widzimy na ilustrac/i przy porównaniu z najnowszym typem — „protoplasta'1 moto
cyklowy przedstawia się nader mizernie.

Urocza artystka Teatrów Miejskich po kilkumiesięcznej 
przerwie rozpoczyna od wtorku święcić triumfy na 
scenie Teatru Letniego. i

W międzyczasie utalentowana artystka odniosła sukces, od
twarzając odpowiedzialne role w dwuch wielkich filmach pol
skich: „Ziemia Obiecana", pg. Reymonta i „Mogiła Nieznanego 

Żołnierza" pg. Struga.

Walter Chrysler

Janet Gaynor

cyd^a se.rca Publiczności warszawskiej w zachwycajqCem ar- 
^“zżeZe filmowem „Siódme Niebo", z olbrzymiem powodzeniem 
^świetlanym w kinach „Castno" i „Filharmonia*.

Bilans
Wyszły z opłotek
Już wyścigowce,
Zamknięty totek
Ostrzygłszy owce
I mówi smętnie
Rzesza ograna:
Lepiej by grosze 
Nieść do — KURCANA...

959

Smakosze lin liii! r AISMACZNIEJSZE 
ZAKĄSKI,

POTRAWY gorące 
już od 60 groszy 

w każdej chwili tylko

.i lilltii"
WIERZBOWA 8 (pod filarami)

Niezrównany Haberbusrb & scblele
z beczki. 3036

z robotnika niewykwalifikowane go własną pracą i talentem do
szedł do wielomiljonowej fortuny i jednej z największych w 
świecie fabryk samochodowych.

I MAGAZYN WYTWORNYCH UBIORÓW MĘSKICH' I 
i STEFANA ROSIŃSKIEGO ! 
I posiada WIELKI WYBÓR PALT JESIENNYCH Z MOWYCH,

GARNITURÓW po przystępnych cenach 324.1' ; 
g Magazyn zaop trzony w wieJid wybór materjałów na obstalunki Ij*! 
I S-to Krzyskn 26 założenia 1901 Teler. 285-09 ■



NAJWYKWINTNIEJSZE W SMAKU 
Z NAJPRZEDNIEJSZYCH PRODUKTÓW
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VI Rok ery faszystowskiej

Reformo parlamentarna
Przyszły .parlament korporacyjny* będzie składał się 

z izby niższej .mieszanej- i z Senatu

Bunt „załogi11 samolotu
w drodze z Ameryki do Europy

na aparacie lotniczki Grayson
Jest to pierwszy chyba fakt,

równoległych, z jednej strony o- 
bejmujących pracodawców, z 
drugiej pracown ków; zarówno 
ledni jak i drudzy z zupełną 
równością praw i obowiązków.

Po zorganizowaniu Syndyka
tów (które funkcjonują już pod 
kontrolą Ministerjum Korpora
cji, którego kierownkiem jest 
Mussolim). baszyzm przystępuje 
do przeprowadzenia reformy 
parlamentarnej. Polegać ona bę
dzie na stworzeniu Parlamentu 
Korporacyjnego, t. j. Parlamen
tu odpow.adającego nowej orga
nizacji włoskiego życia społecz
nego. Będzie on składał się głó
wnie z reprezentantów syndy
katów, interesów technicznych 
i gospodarczych.

Jak jednak będzie się przed
stawiać w praktyce skład tego 
parlamentu? Oto kwestja do 
rozstrzygnięcia.

Istnieje pod tym względem 
kilka opinji w Partji Faszystow
skiej.

1) Jeden odłam twierdzi, iż za 
danie historyczne Senatu jest 
skończone, i że jedna Izba by
łaby zupełnie wystarczającą. 

| 1 en kierunek jednak wydaje

Rzym, 6.Xl.
Początek 6-go roku Ery Fa

szystowskiej święcili faszyści u- 
roczyście dn. 28 października.

Wspaniałe słońce jesienne rzu 
cało swe złote blaski na niezli
czony tłum Czarnych Koszul, 
które zgromadzone na rewię W1 
willi Groli w 5-tą rocznicę re
wolucji faszystowskiej witały 
entuzjastycznie Mussoliniego, 
który przyjechał na Arabie czy
stej krwi, ofiarowanym mu przez 
króla Jemenitów.

Faszyzm wstąpił w 6-ty rok 
swej działalności z ogromnym 
zasobem dokonanych zadań i 
przeprowadzonych reform. Po- 
zostaje mu jednak jedna jesz
cze wielka i ważna reforma do 
Ezeprowadzenia: reforma par- 

mentarna.
Jak wiadomo, rok 1926 pozo

stanie na zawsze pamiętnym w 
historji Faszyzmu z powodu u- 
chwalenia i wprowadzenia w ży 
cie Ustawy Pracy, która umo
żliwia harmonijną współpracę 
wszystkich klas przez ustano
wienie i sprawne funkcjonowa
nie Syndykatów, jako przeciw
stawienia dawnemu socjalistycz 
nemu podziałowi na klasy.

Cały naród pracujący został i i en Kierunea jeanaa wyuaje 
podzielony na szereg kategorji 1 się mieć niewielu zwolenników |

i nie ma wielkich szans powo
dzenia.

2) Większość jest zdania, iż 
Senat ma jednak zawsze pewne 
funkcje do wypełnienia. Co do 
Izby niższej, to są oni zdan:a, iż 
powinna się ona składać wy
łącznie z przedstawicieli Korpo 
racji.

3) Trzeci prąd wireszHe w ło
nie partji jest zdania, iż Izba 
wyłącznie korporatywm nie 
mogłaby reprezentować sku
tecznie całości interesów naro
du. Cały szereg sił intelektual
nych, moralnych i politycznych 
społeczeństwa, nie ujętych w 
karby syndykatów, pozostałby 
niereprezentowany w Izbie, co 
byłoby wielką stratą.

Proponują zatem Izbę mie
szaną, Ten ostatni prąd będzie 
miał, zdaje się, największe szan 
se powodzenia.

w dziejach żeglugi powietrznej, 
a zdarzył s ę na samolocie 
stress Grayson, która, jak wia
domo, kilkakrotnie usiłowała 
przelecić ponad Atlantykiem i 
zawsze napotykała nieprzezwy
ciężone przeszkody.

Ostatnio, wyruszyła ona w to 
warzystwie pomocniczego pilo
ta Wilmera Stultza, oraz ma
rynarza Brcea Goldsborougha. 
Mistress Grayson zauważyła w 
czasie podróży, że samolot, któ
rym kierował Śtultz, pędzi z po 
wrotem do Ameryki zamiast 
zmierzać, jak ona poleciła by
ła, w kierunku Dani, Pilot 
spełnić powtórnie i kategorycz
ni wydanego rozkazu nie zgo
dził się, motywując swoją od
mowę gęsta mgłą, uniemożli
wiającą orjentowanie się, wa- 
dliwem funkcjonowaniem mo-

toru, oraz nadmiemem zuży
waniem benzyny przez aparat. 
-Nie było rady! — zbuntowany 
pilot postawił na swojem i M!* 
stress Grayson wróciła!

Wykwintne Czekolady Deserowe 
poleca 

A. PIASECKI S. A.
WARSZAWA, KrakowskiePrzedmieśc'e 7 

3179

M. P.

ŚWIEŻEGO ZBIORU

Herbata
-ni' iem“

swego smzkii i crcmatu- 
Żądać wszędzie

M I 3 5 A Tł E K
NsNs 590,100 i 23
Skład główny: Bracka 23, Warsz. Tow. 
Handlu Herbatą A. Długokąckł, W-
Wrześniewski S. A. Fllja: Mon uszki 3

ze

OBIADY
dobre, zdrowe, ceny przystępne od 1-5 

ppoł., w domu pań Kanoniczek
Senatorska 18

w dom ku parterowym. 3212

S. MALSAGOW. 13)

GfcPD tortur i śmierci
Jak żyją „polityczni* i „kaary*. — Tru
py na lodzće.— Komis,a śledcza i roz
ładowcza. — Broszura Smirnowa. —

„Politycznych i partyjnych" liczy wyspa Soło- 
wiecka obecn.e około 500 osób, w tem około 150 ko
biet i kilkadziesiąt dzieci. W obowiązkach i upraw
nieniach dziatwa jest zrównana z dorosłymi i pobiera 
normalny deputat.

Na wyspie Popowej „politycznych" jest zaled
wie 60, w tem 20 kobiet. Są to członkowie stron
nictw socjalistycznych: socjaliści-rewolucjoniści, so- 
cjaliści-demokraci, bund, anarchiści itd. Wysiano ich 
na Solowki za opozycyjne ustosunkowanie się do 
władzy Sowietów.

Wyspa Sołowiecka, mająca około 60 kilometrów 
w obwodzie, liczy kilkadziesiąt pustelni wyrąbanych 
w skale, w których pędzili życie bogobojni pustelnicy 
najrozmaitszych odcieni. W tych właśnie pustelniach 
rozlokowano „politycznych", po 20—30 w każdym. 
Korzystają oni z względnej swobody ruchów, mogą 
nawzajem odwiedzać się. Na wyspie Popowej są wy
prowadzani na przechadzkę osobno od „szpanki".

Ideowo bardziej zbliżeni do bolszewików, niż 
„kontrrewolucjoniści" czyli „kr", polityczni korzysta
li z licznych przywilejów, życie mieli oni w porów
naniu do nas — rajskie.

„Kr" dopiero po „zmianie gabinetu" (wiosna 
1924 roku) uzyskali prawo za pośrednictwem czeki- 
stskiej cenzury komunikować się ze światem ze
wnętrznym. Niewiele to pomagało, albowiem z chwi
lą aresztowania cały majątek „kaera" i jego rodziny 
ulegał zazwyczaj konfiskacie. Deputat zaś wydawany 
nam na dziesięć dni, wystarczał zaledwie na dwa. 
Łatwo sobie wyobrazić głód nasz i nędzę.

„Polityczni" natomiast systematycznie otrzymy
wali przesyłki od rodzin i instytucji dobroczynnych: 
„politycznego czerwonego krzyża" (z panią Pieszkow 
na czele), socjalistycznych organizacji zagranicznych 
oraz zorganizowanego przez emigrację „komitetu 
pomocy rosyjskim więźniom i zesłańcom". Podkreślić 
muszę, że od tego ostatniego „kaery" żadnej pomocy 

- nie otrzymywali.

Ogromnym przywilejem „politycznych" była zu
pełna izolacja od „szpanki", która „kaerów" okrada
ła, biła i zakażała chorobami wenerycznemi.

„Polityczni" mają na wyspach Sołowieckich 
własną bibljotekę, stale uzupełnianą nowemi sowie- 
ckiemi i zagranicznemi socjalistycznemi wydawni
ctwami. Wolno im prenumerować dzienniki i inne 
czasopisma, organizować kursa dokształcające, urzą
dzać odczyty i dyskusje. Skargi ich są często uwzglę
dniane przez administrację.

Dla „kaerów" zrobiono wprawdzie „klub oświa
towy", jednakże „szpanka" urządziła tam sobie wy
gódkę. Nadchodzą do obozu dwa czasopisma: „Bie- 
dnota" i „Bezbożnik". Wszakże i te druki dostają się 
do baraków z 2—3-miesięcznem opóźnieniem, ponie
waż czyta je przedewszystkiem kemska administra
cja, później sołowiecka, wreszcie strażnicy. O żad
nej pracy kulturalno-oświatowej w środowisku „ka
erów" niema mowy chociażby iuż dlatego, że cały 
czas poświęcony jest ciężkim robotom.

„Polityczni" są całkowicie zwolnieni od pracy, 
co siłą rzeczy pogarsza sytuację do ostateczności 
wyczerpanych „kaerów".

Nie zgodzę się nigdy z absurdalną ideologią „po- 
litycznych*, mam wszafae dla mch w.dki reapekt 
dzięki stanowczości i śmiałości, X ro *
swych uprawnień w obozie. W wewnętrznej swej 
spoistości przewyższają oni nawet ..szpan 9 • ez 
namysłu decydują się polityczni na głodówkę bunt 
a nawet śmierć, by dopiąć raz upatrzonego celu.

W roku 1923 urządzili „polityczni" klasztoru So- 
łowieckiego (było ich tam wówczas ponad tysiąc) 
koło jednej z pustelni ślizgawkę. Pewnego razu admi
nistracja zauważyła, że ślizgający się wyśpiewują re
wolucyjne pieśni. Rozkaz zaprzestania śpiewania po
został bez skutku. Wówczas Nogtiew sprowadził 
pluton czekistów i bez uprzedzenia rozpoczął strze
lać do łyżwiarzy. Trupem padło 9 osób (sześciu męż
czyzn i trzy komety), rannych było kilkadziesiąt.

„Polityczni" ogłosili głodówkę, domagając się 
przysłania komisji śledczej z Moskwy, Do demon
stracji przyłączyli się wszyscy polityczni z wyspy 
zarówno Sołowieckiej, jak i Popowej. Kilku wycień
czonych do ostateczności przeniesiono do szpitala. 
Był w tej liczbie znany socjalista-rewolucjonista Bo
gdanów, uważany za przywódcę „politycznych i par
tyjnych" w północnych obozach.

Skłaniając więźniów do zaprzestania głodówki 
Nogtiew przyszedł do szpitala. Spotkały go okrzyki: 
„kat!". Bogdanów, nie chcąc denerwować chorych 
widokiem Nogtiewa, polecił, by go wyniesiono na 
noszach na podwórze i zapytał się Nogtiewa:

— Czego pan sobie życzy?
Nogtiew rozpoczął perorować na temat zanie

chania głodówki.
— Nie ma pan więcej nic do powiedzenia? — 

przerwał mu Bogdanów, Proszę mnie zanieść z po
wrotem do szpitala. Nie chcę rozmawiać z mordercą.

W końcu roku 1924 przybyła na wyspy Soło
wieckie t. zw. „komisja rozładowcza" w składzie 
Smirnowa, Katanjana, Bokija i sekretarza. Sądziliś
my, że komisja zwróci uwagę na nieludzkie warunki 
naszego bytowania i brak nawet urojonych cech 
przestępstwa u większości więzionych. Spotkał nas 
jednak srogi zawód. Obozy rzeczywiście „rozłado- 
wano", lecz jedynie w stosunku do „szpanki", — 400 
kryminalistów wypuszczono na wolność.

Żegnając opuszczającą Solowki „szpankę", Ka- 
tanjan tak zakończył swe przemówienie:

— Jeżeli więźniowie dziś zwolnieni pójdą pc 
drodze naprawy i staną się pożytecznymi obywate
lami, przyjadę w roku następnym i zwolnię jeszcze 
jedną partję.

W ten sposób los „kaerów" i „politycznych" zo
stał uzależniony od zachowania się na wolności kry
minalistów. W roku następnym Katanjan nie przyje
chał i wszystko pozostało po dawnemu.

Komisja zabawiła na wyspach Sołowieckch 
3 dni, największy nacisk kładąc na polowanie n" 
zwierzęta domowe i dzikie, hodowane niegdyś przez 
mnichów. W ostatnim dniu Katanjan zawitał do jed
nej z pustelni zamieszkałej przez politycznych. Tam 
go jednak przyjęto okrzykami:

— Precz stąd, morderco! Idź do djabła, kacie1 
Po powrocie do Moskwy naczelny prokuratf 

republiki Smirnow napisał i wydał broszurę p. ł 
„Sołowki" (Wydawnictwo Państwowe, Moskwę 
1925), w której twierdził, że na wyspach Sołowiec' 
kich panuje zupełna swoboda, odżywianie jest do
skonałe, zaś stosunek administracji do więźniów 
bardziej, niż łagodny.

Na domiar tego wszystkiego Smirnow zarz?d- 
by broszura ta w wielkich ilościach została roz ’ 
nam, którzy na sobie codzienn:e doświadczy,’ 
nieludzkiego znęcania się zdziczałych czekistów.

(D. c. n.)



Baczność mieszkańcy wielkich miast narażeni na 
nieszczęśliwe wypadki

Od czego „ABC” ubezpiecza 
Swych prenumeratorów 

sumę 2500
nie, a które można zewnętrznie stwier
dzić.

Uporczywe pogłoski sygnalizują

Zmiany w rządzie?
13-eg3 albo 29-ego

na
Na pytanie Jakie wypadki obej 

®uje polisa asekuracyjna, któ- 
„ABC" zawiera dla swych 

Prenumeratorów z Poznańsko- 
Warszawskiem T-wem Ubez
pieczeń S. A., najlepiej odpo
wiadają poszczególne ustępy, 
B§ 3 i 4 ogólnych warunków u- 
tazpieczeń od następstw nie- 
hczęśliwych wypadków.

Zakres odpowiedzialności 
TOWARZYSTWA.

§ 3.
1. Ubezpieczenie obejmuje wszelkie 

"Ypadki, jakie wydarzą się ubezpie- 
•zenemu w życiu codzienncm oraz 
Ptzy wykonywaniu zawodu lub za
wodnienia w polisie podanem z wy- 
•atkiem tych wypadków, które wylą- 
*la § 4 II, lub od których ubezpie- 
**5Ć należy się na podstawie osobnvch 
Infiw,

Ograniczenie zawodowe będzie w 
helisie asekuracyjnej sprowadzone 
■żi«śi specjalnemu porozumieniu rze
czywiście do minimum.

2. Wypadkiem w pojęciu niniejsze-

6 ubezpieczenia jest każde przez le- 
rza dokładnie mogące być stwier

dzone obrażenie cielesne, którem ubez 
Męczony zostanie dotknięty bez włas- 
B®i woli, a wskutek niespodziewanie 
1 nagle na organizm jego zewnątrz me
chanicznie działającego zdarzenia. Do 
Jdarzeń takich zalicza się także pora
żenie gromem i prądem elektrycznym

3. Za wypadki uważa się również o- 
fcarzenia, popalenia kwasami gryzą- 
Jemi oraz zatrucia krwi, przy których 
lad dostał się do ciała przez slcalecze- I

Narada międzyministerialna ustaliła

Tersiiny nowęch toyboróffi
Dnia 10 b. m. odbyła się w 

rządzie narada w sprawie wy
borów do nowego Sejmu. W na
jadzie wzięli udział dyrektorzy 
departamentu i wyżsi urzędnicy 
Zainteresowanych ministerstw.

Jak się dowiadujemy, termin 
"Taborów do nowego Sejmu u- 
•talono na miesiąc luty 1928 r. 
^kreślenie ścisłej daty wybo
jów uzależnione jest od daty 
Wydania dekretu Prezydenta

Walka Stalina z Trockim 
prowadzona Jest z całą bezwzględnością 

k MOSKWA, 12.11. P. A. T, —
konferencji jednego z rejo- 

®ów moskiewskich przedstawi
li Centralnego Komitetu por-

. mtmem

f/i komunistycznej oświadczył, 
że Centralny Komitet Partji o- 
braduje właśnie nad kwestją wy 
kluczenia przywódców opozycji 
z naczelnych instancji partyj
nych i państwowych.

Dochod: wolt Insóa
Lasy Państwowe przekazały w paź- 

p**®rniku r. b. do Centralnej Kasy 
aństwowej tytułem czystych docho- 

sumę 8.000.000 zł. W okresie od 
^n,a 1 kwietnia do 30 września r b. 
^*•7 Państwowe przekazały tytułem 
C*ystych dochodów sumę 61,583,918 

30 gr.

ŚNIEGOWCE
krajowe i zagraniczne 

KALOSZE 2™>
Największy wybór

i H. OBREMSKI i S-wIs 
SENATORSKA 27

NOWY ŚWIAT 52

6 4.
Z. Objęte ubezpieczeniem są nastę

pujące wypadki:
1. obrażenia cielesne, poniesione 

przy uprawnionej obronie, lub przy u- 
siłowaniach celem ocalenia ludzkiego 
życia lub mienia,

2. zwichnięcia oraz naderwania lub 
rozerwania mięśni lub ścięgień z po
wodu nagłego wytężenia sił fizycznych

3. uduszenie się skutkiem ulatniają* 
cych się wyziewów lub gazów,

4. krwawienie z organów wewnętrz
nych bez widocznych obrażeń we
wnętrznych, o ile spowodowane zosta
ły li tylko wypadkiem z wyłączeniem 
współdziałania jakichkolwiek chorób 
wewnętrznych.

Działacze "Partji pracy” popisali się.,,

„Gtersabka reoja** nwlein od kw
Oszukańcze sztuczki .Rozwój Filmu1

LWÓW, 12. 11. (Tel. wł.). 
Od wczoraj Lwów ma niesłychą 
ną sensację. Policja lwowska 
aresztowała byłych członków 
prezydjum T-wa „Rozwój" a 
mianowicie pp, Józefa Tarnów 
skiego, Stanisława Huńkę-Skrze 
tuskiego i Zubrzyckiego,

Rzeczypospolitej o rozwiązaniu 
obecnego Sejmu. Wedle zebra
nych przez nas informacji, wy

bory do Sejmu odbędą się dnia 
26 lutego t. j. w ostatnią niedzie 
lę tego miesiąca. Wojewodo
wie otrzymać mają w tej spra
wie szczegółowe instrukcje.

Wybory do Senatu odbędą się 
w tydzień po wyborach do Sej
mu, t. zn. 4 marca.

Specjalnem zaufaniem
Należy darzyć reklamę o herbacie 

F. P.
Herbata ta jakością prześciga wszystkie dotychczasowe marki. 

Do nabycia w handlach kolonialnych-

Mydła

a

Roznęd pani Rozpędźmy
2 biżuterja!)

Antoni Rozpęda starszy ognio I zabrali 
mistrz z 1 r. _______ —
ciwlotniczej zameldował w urzę ' złotych i wyruszyli najprawdo- 
dzie śledczymi ze żona /ego. Ja-1 x”. Ja
nina Rozpędzina wraz z jego pęda prosi o dopędzenie rozpę- 
kolegą Wł- Chomińskim, rów- dzonej p- Rozpędziny. 
nież starszym ogniomistrzem, |

i kolegą męża
.....I zabrali mu 500 złotych gotówką,

1 pułku ai^erji prze-1 biżulerję i bieliznę wartości 890 
......*'"** złotych i wyruszyli najprawdo

podobniej do Tarnowa. P. Roz-

WMa jk/watona a
________

Zł.
Jak z powyższego widać bez

płatna asekutacja „ABC” zabez 
piecza jednocześnie swym pre
numeratorom maksimum korzy
ści.

W następnych numerach po
damy ^Msze szczegóły i warun-

usze miękkie 
Borsnlino 
poleca: 

MŁODKOWSKI 
Plac 3 Krzyży 18

Czwarty były członek zarządu 
Filipowski od miesiąca już prze
bywa w więzieniu pod zarzutem 
stręczenia do nierządu i utrzy
mywania w swem prywatnem 
mieszkaniu przy ul. Ossolińskich 
5 domu publicznego*

Przed, kilku tygodniami „Roz
wój - Film" ogłosił, iż poszuku
je artystów i statystów do filmu 
produkcji krajowej. Na wezwa 
nie zgłosiło się 550 osób płci o- 
bojga. Adeptów filmowych 
zgromadzono w wynajętej na 
ten cel sali kasyna oficerskie
go i tu urządzono „wersalską 
rewję". Za wstępem 10 złotych 
wszyscy, którzy zgłosili się na- 
skutek ogłoszenia mieli być 
zdejmowani i wyróżnieni w wy
niku tych zdjęć otrzymać mieli 
oczywiście, za dopłatą, „dyplo
my honorowe", Do komisji kon 
kursowej i kwalifikacyjnej 
należeli Tarnawski i Hurika 
a referentem był niedaw
no aresztowany Filipowski. 
Przed stołem sędziowskim w 
ciemnej sali przesuwał się wąż 
adeptów. Każdy z nich oświet 
lany był reflektorem, a rzeko
my aparat dokonywał, jakoby 
wśród głośnego turkotu, zdjęć. 
Okazało się później, że cała ta 
mpreza polegała na bezczelnem 

wyzyskaniu naiwnych adeptów. 
Aparat okazał się maszynką do 
mielenia kawy, która byla u- 
mieszczona na statywie i przy
kryta czarnem suknem. Cynicz 
ną mistyfikację odkryto przy
padkowo. Prezydjum towarzy
stwa znalazło sję za kratkami. 
W czasie rewizji znaleziono ca- 

Ocl kilku dni obiegają w ko
lach zbliżonych do „sąnącji" u- 
porczywe pogłoski, że w najbliż 
szym czasie ma być dokonana 
częściowa rekonstrukcja rządu. 
Mów} się przedewszystkiem o 
zamiarze ustąpienia ze sta-owi- 
ska a nawet wycofania się z ży
cia poi tycznego p. wiceprcmjc- 
ra Bartla, Na jego miejsce rze
komo upatrzony jest p. Mora- 
czewski. Słychać także, że. ja
koby ma nastąpić zmiana na 
stanowisku ministra spraw we
wnętrznych.

Pogłoski nie oszczędzają rów
nież min. Czechowicza, Jako 
następców jego wymienia się 
kilka nazwisk, między in. jed
nego z byłych ministrów skarbu.

le stosy korespondencji, oraz 
zapas przygotowanych „dyplo
mów",

Pp, Józef Tarnowski i Huńka- 
Skrzetuski są znanymi działacza 
mi „Partji Pracy". Opanowa
wszy przed rokiem „Rozwój" 
zmienili oni kierunek tego towa 
rzystwa, tak że na walnem ze
braniu „Rozwoju" przed 2 ty
godniami musieli ustąpić i na 
ich miejsce wybrano nowy za
rząd, który nie ma nic wspól
nego ze wspomnianą aferą, A- 
resztowany p. Zubrzycki został 
w kilka godzin po aresztowa
niu zwolniony.

W Sosnowcu

Syn zamordował ojca
za to, że go ojciec bił

SOSNOWIEC, 12.11, A. W. icobójstwa. Morderstwo popeł- 
Policja sosnowiecka aresztowa- Inż? on naskulek zemsty, gdyi oj- 
la 18-letniego Juljana Czubaka, ciec bil go i kalouial. 
który przyznał się do zbrodni oj |

Jako termin dokonania tych 
zmian wymienia się albo dz eń 
dzisiejszy, t. zn. 13 listopada, 
albo 29 listopada...

Zobaczymy więc niedługo, wie 
le w tych pogłoskach jest praw 
dy

Jak po grudzie...
nieporozumienia sanatlt

Zabiegi sanacji 9 pązyskante stron
nictw chłopskich natrafiają nieustan
nie na trudności. Oto ostatnio w klu
bie pracy społecznej odbyło się z ini
cjatywy związku kółelc rolniczych ze 
branie z udziałem przedstawicieli 
stronnictw politycznych, zbliżonych 
do sanacji. Wśród zebranych, która? 
powzięli uchwałę, wypowiadającą się 
za połączeniem stronnictw ludów yoh, 
obecni również byli posłowie z Wy
zwolenia Rudziński i Stolarski. Vo- 
bec tego prezydjum Wyzwolenia ogło
siło wyjaśnienie, że biorący w zebra
niu udział członkowie stronnictwa 
występowali tam we wtasnem imienin 
i nie mieli prawa przyłączenia się do 
uchwał, ustalających stosunek Wyzwo 
lenia do innych stronnictw.

Podwodny tunel dla 
samochodów 

z New-Yorku do 
Nev Jersey

NOWY JORK, 12.11. K. W. Dziś 
został tu otwarty olbrtymi tunel so* 
mochodowy między Nowym Jorkiem 
a New Jersey. Na uroczystości otwar
cia tego najwięksrego na świecie tu
nelu obecny był między innym, pre
zydent Coolidge.

■



Rząd jeszcze się nie zdecydował

Znieść licznik!, czy zostawić
Choroba min. Miedzińikiego

Handlarz żywym towarem 
pod kluczem

Nie będzie namawiał na zamorskie podróże

Na wczoraj delegacja związ
ku abonentów telefonicznych 
zamówioną miała audjencję u 
min. Miedzińskiego, bowiem 
minister zapowiedz ał, że od
powie, czy argumenty związku 
przekonały go, czy też nie.

Nistety, delegaci dowiedzieli 
się w ministerstwie, że min. Mie 
dziński jest chory. Udać się 
przeto musieli do dyrektora de
partamentu p. Frączktewicza. 
w pierwszy rzędzie chodziło o 
kwestię najaktualniejszą, a m a 
nowicie, czy minister zgodził 
się na przedłużenie terminu 
opłacania rachunków za nad- 
kontyngentowe rozmowy tele
foniczne.

Dyr. Frączkiewicz odpowie
dział, że nie mógł się co do 
tego porozumieć z chorym mi
nistrem, przyrzekł jednak jesz
cze przed dzisiejszym wiecem 
powiadomić związek abonen
tów o decyzji ministerstwa. Od 
powiedź zatem ną to najważniej 
sze w obecnej chwili pytanie, 
usłyszą uczestnicy wiecu, któ
ry, jak wiadomo, rozpocznie się 
w cyrku o godz. 12-tej w poł.

Dyr. Frączkiewicz w dysku
sji z delegacją zaznaczył, że 
liczniki wprowadzono po to, by 
rządowi umożliwić przystąpie
nie do inwestycyj, które według 
umowy jest obowiązany pokry
wać do połowy z PASTĄ-ą,

Prowadzący delegację dr. Mą 
czyński odparł, że ta droga wy- 
daje mu się za droga, dla kiesze

Piękne okazy drobiu 
i królików

zgromadziła wystawa w Dolinie Szwajcarskiej
Wczoraj została otwarta czwarta 

wszechpolska wystawa drobiu i króli
ków w Dolinie Szwajcarskiej.

Od pierwszej wystawy wszechpol
skiej, która odbyła się w roku 1922 
w Poznaniu postępy hodowli drobiu 
są nadzwyczajne. Wśród nadesłanych 
okazów z gołębi pocztowych hodowli 
prywatnej można było zauważyć kil 
kanaście okazów, które mogłyby z po
wodzeniem reprezentować hodowlę 
polską na wystawach zagranicznych.

Ogólną uwagę zwracały na siebie 
gołębie hodowli p. W. Albrechta ..pa
wiki". Są to dość rzadkie okazy go 
łębi i hodowla ich wymaga bardzo 
wiele nakładu pracy. 

RATUJCIE ZDROWIE
Chory żołądek bywa jedną a przyczyn powstawania najiozmalttaych 

chorób, zanieczyszcza k-ew i tworzy złą przemianę materjl 
ZIOŁA ZGÓR HARCU D-ra ŁAUERA są -tkalnym środkiem 
dla uzdrowienia żołądka: usuwają obstrukcję (zatwa rizenie), są dobrym 
środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcje organów trawienia, wzma- 

cniają organizm i pobudzają apetyt.
ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra Lauara łagodzą cierpienia wątroby, 

kamieni żółciowych i ■•ierpienis hemoroidaine. 
Cena ‘/a pudełka zł. 1 50, podwójne zł. 2.50. 
Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

UWAGA Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw.

ni abonentów, Czy nie le
piej by rząd zaciągnął pożyczkę 
na 8 proc., które to 8 proc, przy 
nosi mu dywidenda PAST-y?

Ostatecznie sprawa została 
odłożona do czasu wyzdrowie-

a

Nad Białowieżą

Burza śnieżna zdruzgotała samolot
W dniu wczorajszym z Biało

wieskiej Puszczy z tamtejsze
go posterunku policyjnego przy 
szła do warszawskich władz de 
peszą, że w godzinach popołud 
niowych, w czasie burzy śn eż- 
nej spad! na szosie, wskutek 
defektu motoru, lecący od stro
ny B ałowieży do Prużan samo
lot wojskowy marki Breguet Xlx 
Aparat padając na szosę rozbił 
się na drzazgi, a oficer pilot po
niósł śmierć na m ejscu.

Narazie nie wiedziano, skąd 
pochodzi ten nieszczęśliwy sa-

3 Rządowo uprawniona
SZKOŁA TAŃCA 

Zofji Ptlanz DróbeckleJ. goda 8 
UwŁiantuje wyuczenie w 12 lekcjach 
walca i sześciu tańców modnych. 
Przyjmuje się lekcje w domach pry
watnych. Sp cjalne komplety mazura 
Rytmo-plastyka w kompletach dla 

pań I dzieci. 2590

Bardzo piękne również tg okazy 
kur. Jak zapewniał nas informator, 
przed czterema laty podobnych oka
zów nie było. Niemniej pięknemi aa 
okazy nadesłanych gę»i i kaczek, z 
których ogólną uwagą zwracały pe- 
kiny.

Z nadesłanych królików najwięcej 
zasługują na uwagą angory, króliki 
/awajskie i olbrzymie belgijskie. Im
ponująco takie przedstawia sią dział 
gołębiarstwa wojskowego. Na wysta
wie zostali odznaczeni p.p. Ignatow- 
ski, Buden i Lange. Pozatem wszysoy 
uczestnicy wystawy otrzymali listy 
pochwalne.

nia min .Miedz:ńskiego, A kie 
dy to nastąpi — nie wiadomo.

Tymczasem już dziś, na wie
cu w cyrku, zapaść będą mu- 
siały decydujące postanowienia 
abonentów.

Przed niedawnym czasem przy 
był z Paryża i nigdzie się nie za
meldował niejaki Hertz West
man. Przybyły zamieszkał na 
ulicy Krochmalnej 23 w mieszka 
niu swego brata, Jojny Westma
na.

oficer zabity
molot, lecz późną nocą stwier
dzono, że wyruszył On z Lidy 
w celach obserwacyjnych i, tra
fiwszy w pow etrzu najwidocz
niej na prąd, i mając jednocze
śnie niedość regularnie pracu
jący motor, runął na ziemię i

Pomysłowy MarszaJak 
przyłapany na zamku 

za kradzież blachy 
powędrować do więzienia

W Zamku Królewskim przy 
robotach restauracyjnych pra
cują blacharze: Jan Marszałek, 
Mostowa 15, Czesław Popław
ski, Rybaki 29, Stanisław Go- 
muliński, Mostowa 26 i Włady
sław Szrem, Freta 20, Robot
nicy zamiast zajmować się pra
cą blacharską, wyrabiali sobie 
z lepszego gatunku blachy, prze
znaczonej na dach Zamku Kró
lewskiego, rondle i kubki dla 
własnego użytku, lub też na 
sprzedaż. Pomysłowego Mar-

ŁyC|. Orzybek włosowy (główna 
Ł 101. przyczyna łysienia) usuwa płyn 
„R idio-Capill" doskonały przeciw łu
pieżowi, łamliwości i anemji włosów. 
Przy każdym flakonie adresy łysych, 
którzy odzyskali włosy. Sprzedają skła 
dy apteczne. 3082

Poseł Hołowacz
na „Pawiaku* 1* 

wkrótce rozpocznie się 
jego proces

i tyczne Cyrku B KONR.;DO
I O < dzieci i młodziej płacą po^

Dowiadujemy się, iż P°*- 
lowacz, aresztowany swego cza
su w związku z likwidacją N. P. 
Chł. i osadzony w więzieniu we 
Wronkach w poznańskiem — zo 
stał u> tych dniach stamtąd prze 
wieziony do Warszawy , 
ziania iledczego przy u'- 
nej (t. zw. „Pawiak”)-

W najbliższych dniach aresz
towanemu zostanie doręczony 
akt oskarżenia, a wyznaczenia 
wielce sensacyjnej rozprawy na 
leży spodziewać się w krótkim 
czasie.

Likiery sprowadziły Ich 
do wiezienia

Nooy ubiegłej, już niemal nad ra
nem do Baru Londyńskiego przy ul. 
Marszałkowskiej 104 do piwnicy pod
robionym kluczem dostali się złodzie
je, którzy skradli likierów na 2600 zło 
tych. Gdy następnie na mieście zaj
rzeli do butelek, dopędzila ich po
licja i aresztowała. Są to Władysław 
i Franciszek bracia Westlin Nowosiel 
ska 2, Teofil Dębiński i Szymon Ka 
zimierz, zamieszkali przy ul. Żórawiej 
Nr. 40.

rozbił się. Przypuszczają,
zabitym lotnikiem jest pilot 
Kowalski, lecz wobec zmasa
krowania tragicznie zmarłego, 
narazie nic stanowczego powie
dzieć ni« można.

szałka i całą jego świtę z Zam
ku Królewskiego przeprowadzo 
no na odpoczynek do „pałacu" 
urzędu śledczego przy ulicy Da 
niłowiczowskiej, przekazując 
ich do dyspozycji urzędu śled
czego.

Przed kilku dniami opisaliśmy 
w „ABC" tragedję rodziny Śnie 
gockich b. fabrykantów czeko
lady, P. St. Majewski, znany 
przemysłowiec czekolady, wy
stąpił wówczas z szlachetną ini 
cjaitywą, wzywając cukierników 
i właścicieli fabryk czekolady 
do pomocy rodzinie Sniegoc- 
kich. Sam p. St. Majewski zo
bowiązał się płacić miesięcznie 
30 zł. „ . , .

Inicjatywa p. St. Majewskiego

Franciszek Fuchs i synowie

spieszą z pomocą
rodzinie Sniegocklch

ul.ORDYNACKA
V I o 4 i 8 m. 15 w.
WIELKI SENSACYJNY PROGRAM 

Po raz 1-szy w Warszawie 
.ŻYWY POCISK ARMATNI- 

12 ATRAKCYJ I Zwierzęta eezo- 
fvr.n. f*vrk,i R l/nur,

płyą^ potową 

Domy noclegowe 
dla bezdomnych 

Min. spraw wewnętrznych zwróciło 
się do magistratu Warszawy z pis
mem, w którem uważa na niezbędne 
możliwie rychłe powiększenie tloici 
miejsc posiadanych przez gminę spo
łeczną w domach noclegowych.

Zdaniem M. S. W., przybywając 
do Warszawy osoby w poszukiwaniu 
pracy, a oo zatem idzie dachu nad 
głową, a niepoeladające uprawnień do 
stałej opieki z« strony gminy m. War 
szawy, nie powinny być lokowane w 
barakach dla bezdomnych, lecz wy
łącznie w domach noclegowych.

Nadto M. S. W. wyraża opinję, żo 
celem przeciwdziałania nadmiernemu 
skupieniu w barakach, konieczne iest 
przeprowadzenie zasady, wszyscy 
zarobkujący lokatorzy baraków winni 
opłacał czynsz mieszkalny.

Braciszek ten nie świetną cie 
szy się opinją w policji, bo kil
ka tygodni temu wyem grował 
z kilku kobietami do Buenos 
Aires, Policja domyślając się» 
po co przybył do Polski West- 
man, rozpoczęła go śledzić. W 
dodatku bowiem wyw.adowcy 
urzędu śledczego stwierdzili, i-e 
nigdzie nie meldowany West- 
man jest dezerterem wojsko
wym, którego poszukuje sąd 
wojskowy w łpodzi, że legitymu
je się jakąś „urzędową" legity
macja z Buenos Aires, lub lei 
pokazuje metrykę urodzenia.

P. Westman lubił bywać W 
kawiarniach. Wywiadowcy za
uważyli, że nad każde inne, 
przenosi on towarzystwo mło
dych j ładnych kobiet. Krótką 
rozmowę z nadobnemi warsza
wiankami nieodm ennie kończył 
ten argentyńezyk swojskiego 
chowu gorącem wyznaniem mf- 
łosnem i propozycją wyjazdu M 
granicę.

To wystarczyło policji. Wczo
raj handlarz żywym towarem 
i dezerter w jednej osobie, 
został zaaresztowany na ul. Zło 
tej właśnie w tym momencie, 
gdy dobierając najczulszych 
wyrażeń, namawiał pewną mło 
dą damę na rozkoszną podróż 
do Buenos Aires.

Kisząca, zmysłowa, tęskna 
miłości... 3432

S ? ? ? ? A

znalazła oddźwięk w popularnej 
firn, ie warszawskiej „Franci
szek Fuchs i synowie", która 
przeznaczyła na polepszenie °‘ 
piskanych warunków rodziny 
bniegockich 150 zł. Szlachetny 
ten czyn z przyjemnością poda- 
jemy do publicznej wiadomo
ści.

Afera szpieg wska 
fl. Lamihy 

przed sądsm
Głośna afera szpiegowska, mafąJ* 

związek z działalnością b. kpt. Miku
ły, zasądzonego na 14 1 pół roku cięż
kiego więzienia — będzie przedmio
tem rozpraw dnia 21 b. m. w Sądz‘e 
Okr. w Warszawie.

Na ławie oskarżonych zasiądą; Ale 
ksander Lamcha b. student, który * 
procesie szpiegowskim Ilinicza i Sko' 
kowskiej został uniewinniony, Ja9 
Rutkowski, Tadeusz Budziszewsk'. 
Wiktor Chrępiński Czesław Lests-- 
Czesław Hegu„ Faustyn Grzybowski; 
Kazimierz Budziński, b. sierżant, i Ja® 
Korzycki.

PALTA
gotowe i na zamówienia.

GARNITURY wyłącznie na zamówień*

P0LECAJÓZF,F PETZ 
długoletni krojczy i ki aro 11 

firmy St. Cichocki

'"irsiawi, Wilcza 32 
pierwszy dom od Marszałkowską



Brat popchnął brata 
do samobójstwa

lekkomyślną zapowiedzią źe sam popełnił 
samobójstwo

SOSNOWIEC, 12. 11. (AW). 
W dniu wczorajszym popełnił 
Samobójstwo przez powieszenie 
25 letni nauczyciel matematyki 
K. Sawicki. Denat powiesił się 
ha szafie, okręciwszy sobie na
około szyi szal. Przyczyną sa
mobójstwa jest uc.eczka młod-

szego brata, który oświadczył 
denatowi, że musi popełnić sa
mobójstwo. Groźbą tą Sawicki 
przejął sią do tego stopnia, że 
przypuszczalnie w stanie zamro 
czenia umysłu popełnił samobój 
stwo.

Przedwyborcze marsze i kontrmarsze

Pos. Griinbaum organizuje 
blok mniejszości

I pełen jest najlepszych nadziel
Żargonowy „Moment" zamie

ścił ostatnio wielce ciekawy wy 
Wiad z pos. Griinbaumem, głów
nym organizatorem bloku mniej 
•zości narodowych.

— Rokowania z mniejszościa
mi nar odo w emi — oświadcza 
••Momentowi" pos. Griinbaum— 
Prowadzone są już od dłuższego 
czasu. Już przecież czasopi
smo „Natio" jest wyrazem dą
żeń do współpracy i dowodzi 
Zrozumienia wspólnych intere
sów przez wszystkie mniejszo
ści.

— Obecnie — mówi dalej pos. 
Griinbaum — rokowań a są na 
Ukończeniu. Pewne drobne trud

Organizacja zakładów 
ubezpieczenia 
dla prac, prywatnych

Dowiadujemy sią, że rząd przy 
Stąpił do pracy organizacyjnej 
W sprawie zakładów ubezpie
czeń dla pracowników umysło
wych. Komisja organizacyjna 
będzie powołana do 15 b. m. 
W związku z organizacją za
kładów ubezpieczeń nastąpi no- 
’;y podział terenów, podlega
jących dotychczasowym zakła
dom we Lwowie, Poznaniu i na 
Górnym Śląsku.

GIEŁDA
Wczorajtzy rynek akcyjny wykazał 

^ndencją słabą, w przewadze była za- 
Warowanie. Kształtowani* się kurzów 
dotowanych walorów niejednolite, na- 
W słabiej. Z grupy bankowej — uie 
'o słabszy B. Polski; Węgiel i Nobel 
*ykazaly zniżkę po 1,50; z grupy uie- 
'•lurgiciDej poniosły stratę: LUp«Py 
" 0,75; Ostrowiec — 3,00 i Staracho
wice — 2 jt; Po nieco mocniejszych 
bursach obracały się Orthweiny, Uf’ 
”łs, Żyrardów i Haber-usęh. Próbne 
^unzakcje akcjami nie kwalifikujące 

do notowania w cedule urzędowej 
**Wieranoi B. Zarobkowy po 92,00; 
“•trawiec 95 00; Fitznery 8,50; Siła i 
“Wiatło 105,00; Pol. Tow. Elektr. 17,00

"U 9,00; Sole potasowe 27.00; Spiry 
’U1 38,00; Jabłkowsęy 2,90; Żegluga 

’5°; Michałów 0,66 i Chodorów 182,30 
grupy papierów państwowych nie 

c° mocniej było z dolarówką i z 5 pr- 
pQiyozkami konwersyjnemi. dla pozo- 
‘ “łych z tej grupy kursy utrzymane 
.■** listów zastawnych tendencja spo-
0,na> kursy trzymały się poziomu 

P^edwczorąjazych oficjalnych noto-

ności uda sią z pewnością usu
nąć. Do bloku przystępują 
wszystkie mniejszości, nawet Ut 
wini, którzy do poprzedniego 
bloku nie należeli. Blok obej
muje zapewne całą Polskę, to
czą sią bowiem również roko
wania na terenie Małopolski 
Wschodniej.

Na zapytanie, jak sią przed
stawia konsolidacja wewnętrzna 
poszczególnych mniejszości w 
związku z organizacją bloku, 
pos. Griinbaum odpowiada:

— Należy oczekiwać, że 
wszystkie stronnictwa się połą
czą. Żydzi pójdą do bloku 
mniejszości zgodnie, z wyjąt
kiem jednej Agudy,

W tem miejscu przedstawi
ciel „Momentu" zadaje charak
terystyczne pytanie:

— Czy prawdą jest, te w ko
lach rządowych przyrzeczono 
żydom pewne koncesje, gdyby 
nie doszło do bloku mn.ejszo- 
ści?

— Nic mi o tem nie wiado
mo — odpowiada dyplomatycz
nie pos. Griinbaum.

Co do horoskopów wybor
czych bloku, pos. Griinbaum pe 
łen jest najróżowszych nadziei:

— Jestem usposobiony opty
mistycznie, blok poprzedni był 
niespodziewany, improwizowa
ny, obecny będzie miał za so
bą znaczne doświadczenie. Akt 
podpisania umowy o bloku na
stąpi zapewne jeszcze przed 
rozwiązaniem Sejmu.

A więc za parę tygodni 
zmartwychstanie 16-ka.

16 dorada przybiło din 
tezrobotnych 

na Burakowi
Przy budowla kolonii mieszkalne, 

na Burakowie wszystkie właściwe ro- 
boty budowlane jui ukończono. Obec
nie trwa|q jedynie roboty ogrodowe i 
komunikacyjne, albowiem domy zao
patrzono już w elektryczność, gaz, wc 
dociągi i kanalizację. Każdy dom uzy 
ska oddzielny ogródek. Wkrótcę uło
żone będą jezdnie i chodniki. W ten 

’ sposób Warszawie przybyło 16 do
mów mieszkalnych, zawierających 64 
mieszkania. Trzy z pośród nich są już 
zamieszkałe.

I

c7łlycL£o- F i J D Ą. Stay-arU,

z10 aKrtJemlczekdostanle 
mieszkania

Wczoraj O godz. 6 wlecz odbyło się 
poświęcenie „Domu Ąkademiczek" 
przy ul. Górnośląskiej nr. 112. Poświę 
ccnia dokonał ks. rektor Szlagowski,

W domu tym zamieszka 270 akade- 
miczek.

Co jest przestępstwem 
przeciw religji?

Projekt ustawyikarnej prof. W. Makowskiego

Frekaencja w trnwnlacłi
W październiku r. b. tramwaje m»«i 

skię przewiozły 19,864,432 pasażerów, 
gdy w październiku r. z. 17,095,815, » 
w październiku 1925 r< 18,966,542.

Od 1 kwietn** 1 listopada tram
waje przewiozły w r- h, ź2<35łd?S 
osób, zaś w ri"1 zaurym czasie w r. 
1926 — 107.089.031, • w r, 1923 « 
128.023.090 osób.

OKAZJA!
Jest do 8Przedan,ą. Mokotowska 73, 
Handel Win M butęlęfc róinyoh 
pp 1.98 gr,, 24 butelki Madery po 2,90 
Chiantki 34 butelki po 2.40. 3407

TAŃCZĄCY
WIEDEŃ

Prof. Waełay Makowski o- 
Sracował świeżo z polecenia 

omisji kodyfikacyjnej projekt 
części szczegółowej kodeksu 
karnego. W projekcie tym znaj 
duje się również rozdz ał p. 1. 
„Przestępstwo przeciwko wol
ności w.erzeń religijnych".

Już sam ten tytuł wskazuje, 
że kwestję ujęto inaozej njż np. 
w kodeksie rosyjskim, gdzie 
szczególną opieką otoczono re- 
ligję chrześcijańską, lub np. w 
kodeksie austryjackim, który 
uprzywilejowywał katolicyzm.

Projekt prof. Makowskiego,

o doli pracowników radzić będzie 
Sejm gospodarczy w Warszawie

Dnia 21 b. ta. zwołana zostanie w 
Warszawie « taię^tywy szeregu orga

Skonfiskowano „Akadomika" 
i kalendarz „Zorzą"

W dnin wnhIwm na iwiątk*- 
pie Komisąr)Alu R?ąd« wstały kon
fiskowane 9 i 10 numer ..Aftaftemto 
Polskieta", drukowąpęgo w drufcW! 
Wyszytlskięgo. Warecką li Jędppczę 
tąię W tymże dpiu Zestal skonfisko
wany większy, bo kilkudiini^ótip 
sieczny nakład kalendarze Jforty" »» 
rok 1928,

Z jakich powodów ząstął skonfisko
wany „Akadewik", jąk sówpież ka- 
k-ndaw „Zow", Mpylywąny o 
urzędnik Komisariatu Raadu aia u 
miał, czy nie chciał nam

nizacyj gospodarczych wielka konfe
rencją w sprawach socjalnych.

Naczelna radą zrzeszeń, kopiectwa 
polskiego, weźmie żywy udział w kon 
fęrenęjj, pą której objęła następują
ce referaty: 1) Obciążenie handlu 
świadczeniami aącjąjnemi w Polsce
— poseł St Wartalski. 2) Sądy pra
cy — pręt Adam Chełniońęlsi. 3) 
Dekret o ubezpieczeniu pracowników 
umysłowych —. dyr- Br, Sikorski, (Po
znań). 4) Stanowisko handlu wobec 
projektu ustawy o pmowąch zbioro
wej prący — mec .T. ChrzczonowskL 
51 Projekt ustawy o umowach o naj- 
mie prany pracowników umysłowych
— prof. T- Chrzczonowsk*- 6) Uhęz- 
pięęzenie ad nieszczęśliwych wypad
ków pracowników umysłowych PO 1

odpowiedzieć, stycznia 1928 r. — B. Stypiński.

w zasadzie oparty na 111 i 116 
artykule konstytucji marcowej, 
przewiduje tylko dwa przestęp
stwa przeciwko religji L |.l 
„bluźnierstwo przeciwko Bogu ‘ 
i „znieważenie wierzeń", uzna
nych prawnie związków religij
nych, lub też złośliwe przeszka
dzanie publicznemu wykonaniu 
aktów religijnych przez wymie
nione zwązki".

Z kół duchowieństwa zwraca 
ją jednak uwagę, że konstytu
cja nadaje religji katolickiej w 
Polsce stanowisko naczelne 
wśród innych wyznań. Stąd 
wynika też; że należy się jej 
od państwa szczególna opieka 
prawna. Zwłaszcza uregulo
wania wymagają kwestje prze
chodzenia na ipne wyznania, co 
ostatnio dzięki łatwości rozwo
dów w kościele prawosławnym 
i ewangelickim, zaczyna przy
bierać rozmiary niepokojące.

Jest to jeden z szczegółów. 
Wynika jednak z niego, że pro
jekt pr of. Makowskiego nie jest 
gruntownie nrzemyślany a w 
swoim rberalizmie posuwa się 
zbyt daleko.

ŚNIEGOWCE 
krajowe i zagraniczne 

KALOSZE 
Największy wybór 

H- OBREMSHI I S-wle 
SENATORSKA 27

NOWY ŚWIAT 52
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Jak amerykanie dbają o swoje zdrowie

Injlytut przeflłuźonlo życia
bada I leczy skrupulatnie swych klijentów

Pracuje w nim 30 lekarzy j 120 pracowników
W r. 1913 powstał w Amery

ce instytut, w którym pracuje 
irzydziesiu lekarzy i 120 tech
ników i pielęgniarzy. Instytut 
ten postawił sobie za cel rzecz 
naprawdę wielką; czuwanie nad 
zdrow.em ludzi i jego ochronę.

Klijentela tego instytutu dzie
li się na trzy kalegorje; lj abo
nenci, którzy za cenę 20 dola
rów rocznie mają prawo do je
dnego całkowitego zbadania le
karskiego, oraz badań cząstko
wych organizmu co kwartał,

2) Drugą kategorję klijentów 
Instytutu przedłużania życia 
stanow.ą ubezpieczeni na życie, 
którzy podpisali polisę ubezpie
czeniową towarzystwa, zwią
zanego umową z Instytutem.

3) Wreszcie trzecią kategorję 
stanowią pracownicy domów 
handlowych czy przemysłu, bę
dących w porozumieniu z Insty
tutem.

Najzdrowszy człowiek, zgła
szający się do Instytutu, natych 
miast kierowany jest do leka
rza, który przeprowadza w sto
sunku do nowego kl jenta istne 
śledztwo. To też pacjent w to
ku rozmowy opowiada przebieg 
i czas różnych przypadłości czy 
zaburzeń, jakim organizm jego 
uprzednio ulegał. A ponieważ 
jest to przy sumiennem bada
niu bardzo ważne, opowiada jak 
się czuje, jak sypia, co jada, czy 
łatwo pracuje, jaki ma rodzaj 
zajęc<a, jakie są jego warunki 
rodzinne, rozrywki, troski.

Dopiero po otrzymaniu odpo
wiedzi na te pytania kie
rują ldijenta do sali badań. Tam 
mierzą jego wzrost, wagę, obję
tość klatki piersiowej i miedni
cy. ciepłotę ciała oraz badają 
refleksy mięśni i nerwów oraz 
stopień wrażliwości.

Po tych ogólnych badaniach 
pacjent przechodzi po kolei do 
lekarzy specjalistów, a więc do 
lekarzy od oczu, uszu, nosa, gar
dła, zębów, skóry i t. d.

Szczególną uwagę zwracają 
tam lekarze na wątrobę i nerki. 
Nie pomija się też przy bada
niu dróg oddechowych, których 
stan i czynności podlegają kon
troli niezwykle bacznej i do
kładnej.

Do badania serca 1 naczyń 
krwionośnych Instytut posada 
specjalne przyrządy; jeden z 
nich służy do badania serca — 
jest to elektrokardiograf; drugi 
zaś — do badania ciśnienia, 
krwi. Potym dopiero następuje 
szczegółowa analiza krwi,

Po takim zbadaniu „karne- 
cik“ klijenta Instytutu zawiera 
conajmniej piętnaście wielkich 
arkuszów; mieszczą one poza 
innemi sprawami, jak opis wy
ników badań i t. p., przepisy do 
tyczące higjeny.

Wróciwszy do domu, taki kli- 
jent ma nietylko dokładny ry- 
sopis swego organizmu ze wszy 
stkiemi jego ułomnościami i bra 
kami, lecz posiada również to, 
co każdemu z nas najbardziej 
jest potrzebne, mianowicie 
wskazówki, jak należy postępo
wać, by nietylko ustrzec się po
gorszenia stanu zdrowia, lecz 
i naprawić nabyte już braki je
go.

Na podstawie tych badań In
stytut dzieli swych klijentów na 
pięć grup. Pierwsza — to gru
pa A; wliczani są do niej ci, 
których badanie wypadło cał
kowicie bez zarzutu. Ale tej gru 
py klijentów jest bardzo mało 
Grupa B — to lekka wada fi
zyczna lub konieczność zwró-

cenią uwagi na tryb życia. Gru
pa C — w niej pewne zjawiska 
wymagają nadzoru lekarza, in
ne zaś 'nakazują zmianę trybu 
życia. Grupa D — należą do 
niej ci, u których zachodzą zja- 
w ska, zmniejszające ogólne 
zdrowie lub zagrażające mu 
przy powtarzaniu się. Należący 
do grupy E — muszą zaraz pod
dać się opiece lekarskiej, bo 
wszelkie zan edbania mogłyby 
mieć dla nich złe skutki.«Wresz 
cie grupa F — to klij enci po
ważnie chorzy, którzy muszą 
natychmiast przestać pracować 
i poddać się leczeniu w szpitalu 
lub w domu.

Wśród ludzi, uważających s’ę 
-* zupełnie zdrowych wykryto: 
53 proc, osobników o słabym 
wzroku, 41 proc, mających wa
dliwą postawę, 21 proc, posia
dających płaskie stopy, 16 proc, 
ludzi z wadą serca, 12 proc, ma
jących jednocześnie wadę serca 
i naczyń krwionośnych, 25 proc, 
ludzi z wadą arterji, 26 proc, z 
niebezpiecznemi zmianami w ci
śnieniu krwi.

Gdy wykryte w Instytucie 
braki i wady powyższe podda
no odpowiedniemu leczeniu, 60 
proc, wszystkich dotkniętych

słabościami uleczono całkowi
cie.

Doniosłość prac tego Instytu
tu i dla jednostek i dla całego 
państwa jest tak wielka, że po 
kilkunastu zaledwie latach jego 
działalności weszły 2 nim w po
rozumienie największe w St. 
Zjednoczonych towarzystwa u- 
bezpieczeń na życie. Uważają 
one, iż nawet wysokie opłaty 
za ubezpieczonych, uiszczane 
instytutowi, wrócą się im wie
lokrotnie, bo dzięki wskaza
łom Instytutu każdy jego kli- 
jent będz e mógł żyć znacznie 
dłużej, niż wtedy, gdyby był tak 
sumiennej i umiejętnej opieki 
lekarskiej pozbawiony.

W państwie złocistego smoka
Latem piekielne upały, 

zimą syberyjskie mrozy
Oto chińskie

Chociaż Chiny leżą na tej sa
mej mniej więcej szerokości geo 
graficznej, co południowa Fran
cja, Algier, _ Włochy i Egipt, to 
jednak różnice w klimacie bywa 
ją Łam bardzo znaczne.

Znajdując się na skrajach 
Azji wschodniej, Chiny najbar
dziej są narażone na wiatry, 
zwane musonami; wiatry te wy
woływane są różnicą ciepłoty 
lądu i morza. Ta różnica ciepłot 
powoduje też różnicę ciśnień na 
korzyść okolic mniej ciepłych. 
Wskutek tego w Chinach wia
try wieją z ogromną siłą w cią
gu lata z morza na ląd, a w cią
gu zimy z lądu na morze.

Te wiatry, upalne lub lodowa 
te, pogłębiają jeszcze przyro-

„ Rektyfikacji lVarszatvskiej

Dzieje karjery magnata samochodowego

Skromny hhs - królem samochodowym
Syn maszynisty kolejowego — Zrobi to pan za dwie godziny? — 

Na własnym warsztacie —Chrysler w Paryżu* — Bankiet na 530 osób 

— 3ŁOOOOCO sąmochodów w r. 1936.

przyjemności
dzone różnice ciepłot między te 
mi porami roku. To też latem 
nawet w północnych Chinach 
Panują straszne upały; zimą zaś 
bywają spore mrozy nawet na 
południowym krańcu państwa. 
Bardzo często w Kantonie np.. 
położonym niemal pod zwrotni
kiem, bywa mróz 8 do 9 stopnil

W Chinach północnych, zima 
trwa conajmniej cztery miesią
ce, a surowość ą swą wcale pra 
wie nie ustępu e zimie syberyj
skiej. Ciepłomierz często spada 
do 20 a nawet 30 stopni poniżej 
zera, a średnia ciepłota zimowa 
w Pekin e, leżącym przecie na 
szerokości Lizbony i Neapolu, 
wynosi 9 stopni niżej zera!

W ciągu' długich zimowych 
miesięcy chińczyk chodzi w cie
płem futrze, a rzeki są zama
rznięte. Dzięki temu zimą moż
na tam oglądać obrazki jakby 
z kraju lapouczyków czy eski- 
mosów,

W zimie Chińczycy zajmują 
się rąbanem i gromadzeniem 
wielkich ilości lodu, Bo choć zi
ma w Chinach ostra, lato bywa 
piekielnie gorące; chińczyk lubi 
więc mrożone napoje. 1 dlatego 
to całe rzesze robotników —- 
pracują zimą nad rzekami i je
ziorami, skrzętnie gromadząc 
tafle lodowe.

A gdy nadejdzie lato, lód kr* 
je się na kształtne bryły, którs 
kulisi roznoszą na plecach po 
herbaciarniach, kawiarniach dla 
europejczyków i po domach pry 
watnych. System więc nieco 
p’erwotny i mrożenia napojów 
i sprzedaży lodu.

W krainie nieograniczonych 
możliwości — Ameryce Północ
nej zawrotna karjera jest zja
wiskiem codziennem. Jednakże 
i w tamtejszych warunkach kar
jera jednego z potentatów sa
mochodowych — Waltera Chry
slera jest uważana za zjawisko 
niezwykłe.

Syn maszynisty kolejowego, 
młody Walter rozpoczął pracę 
w charakterze niewykwalifiko
wanego robotnika w parowozom 
ni, do której był przydzielony je 
go ojciec.

Po pewnym czasie zyskał on 
opinję zdolnego majstra. Pew
nego dnia na linji zepsuła się 
lokomotywa. Dla utrzymania re
gularnego ruchu należało loko
motywę zreperować w ciągu 
dwuch godzin. Szef służby po
ciągowej był w rozpaczy — nikt 
nie podejmował się uskutecznić 
reperacji w tak krótkim termi
nie. Sprowadzono wreszcie Chry 
slera.

— Potrafi pan to zrobić?
— U licha, dajcie mi czemprę- 

dzej młotek.
Po dwuch godzinach pociąg c 

przewidziane! godzinie opuścił 
stacją. Wypadek ten miał skut
ki niezwykle doniosłe. Po trzech 
miesiącach otrzymał młody Wal 
ter engagement w charakterze 
majstra do warsztatów kolejo
wych kolei południowych.

W przeciągu kilku lat dzielny 
młodzieniec wykazał tak niepo- 
sco’ite zdo'no'ci org^nizaku • 
skie, iż został w końcu szefem 
iedne^n z dz^łów lirycznych

Dzięki swej niespożytej ener
gii i talentowi Chrysler uzyskał 
nieb"w"m opinję iedncto z naj- 
wybitnie tszyi organizatorów 
przemysłowych.

Po kilku latach pracy w prze
myśle samochodowym Chrysler 
powziął zamiar założenia włas
nego warsztatu. Z właściwą so
bie energją zabrał się yankes do 
pracy i po kilku latach w całej 
Ameryce stały się modne samo
chody marki Chrysler, zaopa
trzone w. elastyczne silniki i es
tetyczne karoserje.

Ostatnio, przy okazji salonu 
samochodowego w Paryżu, >Val 
ter Chrysler, dawniej robotnik 
warsztatowy, dziś — miljarder, 
dokonał tryumfalnego wjazdu 
do Paryża.

Głośnym ewenementem w Pa
ryżu był bankiet u Claridge‘a, 
przezeń wydany dla prasy oraz 
przedstawicieli jego fabryki w 
całej Europie — ogółem 50U 
osób. Podczas bankietu, urządzo 
nego z iście miljonerskim prze
pychem, Walter Chrysler wygło 
sił expose, znakomicie charak
teryzującą ciekawą postać jed
nego z najmłodszych multimil- 
jonerów amerykańskich orar 
psychologję współczesnego ame 
rykanina.

— Samochód oddawna )u* 
przesłał być przedmiotem zbyt
ku, mówił Chrysler. Przeciwnie, 
niepodobna sobie wyobrazić czło 
wieka praktycznego bez własne
go samochodu. Równolegle jed
nak z rozrostem automobiliz- 
ntu, rosną wymagania nabyw
ców samochodów. Pracując usil
nie w tym kierunku, wypraco
wałem typ samochodu, który 
potwierdził swe zalety, zysKU- 
jąc niezwykłą popularność na 
całym globie ziemskim Wystar
czy zaznaczyć, źe reprezentacje 
naszej fabryki znajdują w 
97 krajach wszystkich konty
nentów. Na salonie samochodo

wym w Nowy Yorku każdego ro 
ku odbywa się oficjalna klasyfi
kacja fabryk, stosownie do ich 
produkcji. Przed czterema laty 
zajęliśmy 27 miejsce. Przed 
trzema byliśmy już na 18-em 
Dwa lata temu uzyskaliśmy 9 
miejsce, zaś na salonie teguro- 
cznym przyznano nam czwarte 
miejsce vr produkcji amerykań
skiej i światowej zarazem. Praw 
dopodobnie w styczniu 1928 ro
ku zajmiemy miejsce trzecie.

W roku 1926 sprzedaliśmy 
170.400 samochodów, natomiast 
rok bieżący mamy zamknąć cy
frą 220.000maszyn. Rekordo
wym miesiącem był sierpień. 
Wypuściliśmy z fabryki 23 154 
samochodów które zostały wy
słane z fabryki w 140 pociągacu, 
po 50 wagonów każdy. W roku 
bieżącym wpłacimy kolejom 
amerykańskim tytułem kosztu 
frachtów około 25 miljonów do
larów. W chwili obecnej znajdu 
je się w obiegu ponad półmiljo- 
na samochodów, zbudowanych 
przez naszą fabrykę.

W latach najbliższych przewi 
dywać należy dalszy intensyw- 
ny rozwój lokomocji samocho
dowej Do niedawna jeszcze 
każdej rodzinie amerykańskiej 
wystarczała jedna maszyna, — 
dziś większa rodzina nie może 
obejść się bez trzech, a nawet 
czterech maszyn.

Na podslawie- ścisłych obli
czeń śmiem stwierdzić, że w ro
ku 1936 liczba samochodów, kur 
sujących w Ameryce osiągnie 35 
miljonów.
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Co czytsć?
Ukax*ł «ię pierwszy numer pism* 

„Wynalazki i odkrycia".
Zeszyt pierwszy jest poświęcony 

Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej 
Polskiej, jako najwybitniejszemu wy
nalazcy współczesnej Polski, dalej 
oryginalne i ciekawe prace inż. Eug. 
Porębskiego, inż. K. Prószyńskiego, » 
nadto opis szeregu najnowszych wy
nalazków i odkryć jak turbina ga
zowa. W. Kopczewskicgo (artykuł, 
p. inż. F. Sobolewskiego), sposób wf 
dobywania etatków z dna morskiego, 
p. Orłowskiego, aparat do automatyce 
nego zapisywania improwizacji mu
zycznej Jerzego Syrokomli Syrokoffl- 
skiego i wiele innych. Całość jest do 
brze ujęta i bogato ilustrowana do- 
skonałemi zdjęciami.

MYDŁO DO OOLEN-A „TLEN”
Jest najlepsze z Istniejących. 8443

Żędsć wszędzie,____________ ________________________ Przedstawieni tel. 3(>3j<



„Wojna Wojnie" w Teatrze Polskim

Kowaczyński o sobie, 
swej szluce 

recenzentach i publiczności
I o „sprośności1* też...

Przy kasach Teatru Polskie
go codzień wystają długie ogon 
**. Na sali — że użyjemy wy
mienia fachowego — codzień 
Komplet. Każdy chce zobaczyć 
Komedję Nowaczyńskiego „WoJ_ 
®a wojnie", która tyle hałasu 
dobiła w stolicy.

I codzień mury teatru roz
brzmiewają śmiechem i rado
ścią, Ludziska bawią się, jak 
rZadko, na tej arystofanesow- 
*kiej komedji.

A autor? Co sądzi o wysta
nie, grze, recenzjach?

Posłuchajmy, co Adolf Nowa- 
Czyński powiedział o tem dla 
czytelników „ABC".

— Zapytuje pan, czy jestem 
Zadowolony z Teatru Polskie
go, z reżyserji, z artystów, z 
Kecenzorów, z publiczności?

•— Odpowiem panu prosto i 
•zczerze: jak zawsze: głównie 
Ze siebie. I ze swojej książki, 
za którą w pełni przyjmuję od
powiedzialność, tak jak jeden 
* najznakomitszych dziś w Euro 
Pie reżyserów t. j. L. Szyller 
Przyjmuje odpowiedzialność za 
hrkarnację sceniczną, w myśl je
go koncepcji istotnie doskona
łą, olśniewającą i fascynującą.

Sztukę moją, względnie jej 
omal telegraficzny skrót widzia 
lem dopiero na trzeciem przed 
stawieniu. Na próbach nie by
wałem i losy jej całkowicie i z 
Pełną ufnością oddałem w ręce 
Świetnych specjalistów.

I nie zawiodłem się. Jest to 
©oś zupełnie innego, odmienne
go, nowego, ale jednak z tek
stem autora ma bardzo wiele 
Wspólnego, a w fantastyczności 
inscenizacyjnej skromną wy
obraźnię twórcy daleko prześci
ga. Szyller jest tytan ale i tyran 
Podobnie zresztą jak i tych kilku 
Wielkich reżyserów europej

skich, którzy dzieło autora 
traktują, iako caik.em surowy ; 
materjał, bryłę, i z tej rzekomo I 
bezkształtnej bryły dopiero oni 1 
dzieło scenicznej sztuki tworzą. : 

Dzięki temu utwór dramatycz i 
ny się pomnaża, gdyż każdy 1 
genialny reżyser daje coś zgo- i 
ła nowego, z tekstem autora nie 1 
wiele harmonizującego. Szek- ’ 
spir teżby się zdumiał, gdyby 
dziś widział Hamleta granego w , 
smokingach. ;

Artyści? Koncert. Publicz- ; 
ność? O ile jej pełno, czarują- ■ 
ca, inteligentna, wymarzona. Ta • 
co nie przychodzi sama sobie 
szkodzi.

Recenzenci? Tu przede- 
wszystkiem muszę wyrazić swo 
ją wdzięczność wydawnictwu 
„Kurjera Porannego" za najno
wocześniej obmyślaną negatyw
ną reklamę. Legenda o potęż
nym wpływie tego pisma na 
frekwencję teatralną leży. Bar
dzo współczuję Boyowi, który 
tak się musiał ugiąć przed na- 
kazem kapitalizmu.

Wdzięczny za recenzje stosu
jące do utworu sprawdzian 
artystyczny i literacki, zdumio
ny jestem obiektywnością i rze
czowością u innych, tak hojnie 
między wierszami szafowaną i 
nie bez trudu odcyfrować sic 
dającą. Ponieważ sztuka moją 
est skroś z aryjskiego ducha 
poczęta, przeto nie dziwi mnie 
też zajadła i zapiekła animozje 
niektórych cokolwiek parszy 
wych skorpionów; „tolerancja1 
krytyka „Naszego Przeglądu" 
sprawiła mi tem większą, bo 
niespodziewaną radość.

A teraz co do zarzutu „spros 
ności",

W książce jest jej o 50 proc 
mniej, jak w Arystofanesie 
autentycznym. Ciekawych odsy- |

łam do świetnych tłomaczeń 
pp. Jedlicza, Cięgi c wieża, Bu- 
trymowicza, oraz do książek p. 
Parandowskiego. Jest tu zmy
słowość pogodna, zdrowa, jas
na, słoneczna, aryjska, ni z na
turalizmem Zoloskim, ni z sadyz 
mem, czy masochizmem, czy z 
kryminalistyką nic nie mająca 
wspólnego.

W interpretacji scenicznej 
wypadło to trochę drastyczniej 
i pieprzniej, po wyeliminowa
niu papryki satyrycznej. Ale 
wytrzymać można o Tartuffyl A 
Boy mnie napewno weźmie w 
obronęI

Nadto obiecuję poprawę. Na
stępny utwór sceniczny jest 
skromny i stateczny.

...Gotów?

...Prawie. Kiedy Wy śpicie, ja 
piszę. P*szę, więc jestem...

Wykwintna 
kcCada Detercwa

5 Bracia Ifcwicccij 
' ............._________ ........ i....-WARSZAWA • KRÓLEWSKA 27 • NOWY-ŚW)AT 63"

ZWIERZDUIEC
II rok Istnienia

Al. 3-go Maja 12, róg Solca 
otwarty od 10 rano do 7 wiecz. 
Wejście 50 gr., dzieci 1 uczn. 25, 
zbiorowe dla szkół od 30 uczn. 10 gr.

2373

I Angielska oferta w magistracie

20 tys. izb mieszkaniowych 
na Bielanach

chce wybudować angielski trust budowlany

Angielski trust budowlany, na 
czele którego stoją pp. Artur 
Locan i E. Peterson, obejmują
cy między in. firmy: 1) The 
widness Soundry and Co 
(Lancashire), 2) Perry and Co 
I imited (Londyn) i 3) S, White 
and Son, złożył w tych dniach 
magistratowi szczegółową ofer
tę w sprawie samodzielnego wy 
budowania w stolicy w ciągu 
dwuch lat 20.000 izb mieszkal
nych dla 40.000 osób na Biela
nach kosztem 10 miljonów dola
rów, których amortyzacja i opła 
cenie procentów rozpoczęłoby 
się dopiero po upływie 5 lat od 
chwili wybudowania domów i 
mogłoby być rozłożone na okres 
do lait 40. Podjęcie robót za
mierzone jest na wiosnę.

W ciągu roku byłaby wyko- 
' -•a połowa zamierzonych ro

bót, W ten sposób Warszawa 
otrzymałaby wielką nowoczes
ną dzielnicę.

Omawiana oferta traktuje wy 
konanie powyższych robót, jako

początek swej pracy w Polsce. 
Ofertanci zamierzają bowiem 
powołać do życia Anglo - Pol
skie Tow, dla rozbudowy kra
ju przy czynnym udziale fachów 
ców sił krajowych.

Tow. posiłkowałoby się wy
łącznie miejscowemi siłami ro- 
boczemi, korzystając jedynie z 
krajowych materjałów,

Do budowy wspomnianej ilo
ści domów projektowane jest 
użycie 70.000 tonn materjałów 
budowlanych, jak cementu, ce
gły, drzewa, żelaza i stali. Z te
go powodu konsorcjum zamierza 
sfinansować cały szereg przed
siębiorstw krajowych, obecnie 
nieczynnych, zatrudniając w len 
sposób dodatkowo tysiące bez
robotnych.

Ofertanci powołują się przy- 
tem na wybudowanie już przez 
siebie 4.000 domów mieszkal
nych w Liverpoolu, oraz całego 
szeregu okazałych budowli mo
numentalnych w Londynie, jak: 
„Peoplea Pałace", „Royal Na- 
val Hospital". hotele „Victor- 
ja“, 1 „Picadilly", oraz przeszło 
100 dworców kolejowych w An 
glji i kolonjach.

Omawiana oferta złożona zo
stała po kilkumiesięcznej pracy 
wstępnej, polegającej na bada
niu przez p. Artura Locana, inż. 
S. whitta i inż. Edwarda E. Pe- 
tersena warunków terenowych i 
klimatycznych w Warszawie, 
oraz stosunków panujących w 

- szczególnych gałęziach nasze 
go przemysłu.

(POWIEŚĆ Z NIEDALEKIEJ PRZYSZŁOŚCI)
W międzyczasie drużyny T. O. P, wspomagane 

dzielnie przez strażaków i pogotowia ratunkowe, czy
niły niezmordowanie swą powinność. Wpadały na 
górne piętra, ostrzegały przed schodzeniem na dół 
b«z masek, rozdawały maski ochronne tym, którzy 
’ch nie posiadali, zakładali nowe pochłaniacze, cucili 
Zatrutych, lecz dających znaki życia, przenosili ich 
* bezpieczne miejsca i zaopatrzywszy jako-tako jed- 

kamienicę, śpieszyli do następnej...
Najbliższa okolica Aleji Ujazdowskiej posiadała 

at#nosferę niezatrutą gazami. Wprawdzie olbrzymi 
figach Ministerstwa Spraw Wojskowych przedsta
wiał jedną wielką kupę gruzów, wprawdzie nie żało
wano pocisków wybuchowych ani Podchorążówce, 
^ni Belwederowi, lecz bomb gazowych nie rzucono tu 
Pfawie żadnych. Być może, że bolszewicy mieli na 
" zględzie tę okoliczność, iż przy Aleji znajdowała 

' przeważna część konsulatów i poselstw, oraz 
•zkań prywatnych urzędników, w tych ekstery- 

ialnych gmachach zajętych .Celowniki były tak ule 
:»ne, że można było trafić w oznaczony kompleks 
dynków z nieprawdopodobnej wysokości, a heliko- 

lry, utrzymujące samolot nieruchomo w miejscu, 
wpływały najwydatniej na skuteczność i celność zrzu- 
c°nych pocisków. To też można było przypuścić, że 
oszczędzenie Aleji Ujazdowskiej nie było wynikiem 
szczęśliwego zb:egu okoliczności, ale następstwem 
J^strukcji, jakie komendanci krążowników powietrz- 

ych w Moskwie otrzymali.
Fakt faktem, te w okolicy Alei, oraz Łazienek, 

me eksplodowały bomby gazowe i panowała zdrowa, 

niezatruta zabójczymi wyziewami, atmosfera. Lecz 
mieszkańcy pobliskich kamienic nie wychylali nosów 
z swychmieszkań i spoglądali z góry nieufnie na uli
cę. Dopiero kiedy ujrzeli karetki pogotowia, mknące 
w szalonym pędzie auta ciężarowe, pełne żołnierzy 
z nieosłoniętą twarzą, kiedy spostrzegli dwa plutony 
konnych policjantów, nabrali otuchy i zaczęli się 
grupkami wymykać na zewnątrz domów, by zasięgnąć 
języka, jakie szkody napad spowodował, kto zginął, 
kto ranny, gdzie wybuchły pożary, których łuny wi
dać było przedtem, w czasie bombardowania...

— Można dojść bezpiecznie do Placu Trzech 
Krzyży, ale ani kroku dalej... — opowiadał ktoś, kto 
nadszedł z tamtej strony...

— Co znaczy można, albo nie można... Ja miesz
kam przy Senatorskiej... Idę do domu...

— Stójże pani, na Boga!... Tam iść nie wolno... 
Tam gazy... śmierć pewna...

— Co???! — Kobieta zachwiała się na nogach. 
Ścisnęła głowę oburącz, zawyła nieludzko i puściła 
się pędem w stronę Placu Trzech Krzyży, Garść ga
piów pobiegła w jej ślady... przy kościele Aleksan
dra stał kordon policji. Posterunkowy przytrzymał za 
rękę kobietę, która chciała się przedrzeć na Nowy 
Świat. Zatrzymana, rzucała dokoła obłąkane spojrze
nia i składając ręce jak do modlitwy, błagała, by ją 
puścić...

— Panie najdroższy!... Ja byłam u chorej sio
stry... Mieszkam przy Senatorskiej... Chcę wrócić do 
domu... Mam troje dzieci... Trza im dać kolację, trze
ba je spać położyć... Panie, zrozum pan... ja przecież 
matka!...

Posterunkowy spojrzał na nią współczująco, lecz 
nie ustąpił...

— Nie można, proszę pani... Rozkaz, to rozkaz...
— Tam niema poco iść... — dorzucił drugi. — 

W okolicy Placu Teatralnego niema już żywych lu
dzi,, Gazy wytruły wszystko...

— Jezus Marja!... Moje dzieci!... Moje biedne 
dzieci!... Puśćcie mnie, albo wam oczy wydrapięl... 
Puśćcie!.., Matkę puśćcie!...

Dwóch posterunkowych trzymało ją pod ramio
na, lecz rozpacz dodała siły słabym muskułom nie
wieścim. Skutkiem szamotania się powstał wyłom 
w zwartym kordonie i kilka osób, posiadających 
mieszkania w odciętej części miasta, przebiło się po
przez szeregi policji. U wylotu Nowego Światu stało 
dwóch mężczyzn. Uzbrojeni byli w blaszane puszki, 
zawierające maski ochronne i w jakieś instrumenty, 
którym się bacznie przyglądali w świetle pobliskiej 
latarni. Posłyszawszy odgłos zbijających się kroków, 
odwrócili głowy. Stanęli oko w oko z garstką ucie
kinierów...

— Stać!... Stójcie, na Boga!... Fala gazu nad
chodzi w tę stronę. Musimy się cofnąć jeszcze dalej.. 
Stójcież, u licha!... — Przytrzymali dwie kobiety, 
lecz mężczyźni nie bacząc na ostrzeżenie puścili się 
pędem między pogrążone w śmiertelnem milczeniu 
kamienice Nowego Światu... Nie ubiegli daleko... 
Jeden zachłysnął się gwałtownie, zakaszlał, przy
kląkł na jedno kolano, znowu się zerwał, potem za
wrócił na pięcie i rycząc z przerażenia zaczął biedź 
z powrotem... Inny potknął się i upadł tu obok pi- 
wnicnego okienka piątej, lub szóstej kamienicy. Fala 
lotnej trucizny pogrążyła bo szybko w śnie śmierci. 
Trzech pochwyciły wymioty. Zataczając się jak po 
przepiciu, śpieszyli z powrotem w stronę placu, ale 
również nie doszli.

— Widzicie, że tam zguba nieuchronna... Bądźcie 
rozsądne. Pozwólcie nam tamtych ratować — prze
mówili dwaj mężczyźni, puścili osłupiałe kobiety, za
łożył’ na twarze maski i pobiegli po niefortunnych 
śmiałków.

(D. c. a.).



PROGRAM KIN
na niedzielę, dn. 13 b. m.

ŚRÓDMIEŚCIE,
CASINO (Nowy Świat 50). 
„Siódme niebo'.
CAPITOL (Marszałkowska 125). 
„Niewolnica z Szanghaju". 
COLOSSEUM (Nowy Świat 19) 
„Miłostki", w-g szt. A. Schnitzle.a. 
CORSO (Wierzbowa 7, teL 238-32). 
„W Spelunkach Rio de Janeiro". 
FILHARMONJA (Jasna nr. 5). 
„Siódme niebo".
MEWA (Hoża 38, przy Marszał

kowskiej).
„Wachlarz Lady Windermere". Wy

stępy artystów.
MIEJSKI (Długa 25). 
„Trze/ uczciwi hultaje”.
MUZA (Mokotowska 73, tel. 66-26). 
„Pary i w dzień i w nocy". Wystę

py artystów.
PAN (Nowy Świat 40, tel. 237.40) 
..Niewolnica z Szanghaju".
STYLOWY (Marszałkowska 112). 
„Noc miłości".
SPLENDID (Galerja Luksemburga). 
„Zdobywca serc", dramat z Iwanem 

Mozżuchinem.
TOMBOLA (Marsz. 34).

„Naszyjnik czy dziewczyna", dra
mat i „Połcia Flirciarka", komedja.

URANJA (Krak. Przedm 66). 
„Szczęście w butach", akL farsa. 
WODEWIL (Nowy Świat 43, 

301-901).
„Władczyni Atlantydy",
ZNICZ (Śniadeckich 5). 
„Bitwa pod Czuszimą'.

CHŁODNA—ŻELAZNA.
BAJKA (Żelazna 61). 
„Świat w płomieniach" 

śel Rio.
CZARY (Chłodna 29). 
„Car Iwan Groiny".

WOLA.
ITALIA (Wolska 32). 
„Świat w płomieniach" 

del Rio.

teL

POPOŁUDNIU I WIECZOREM
W WARSZAWIE 

CO ZOBACZYĆ? CO USŁYSZEĆ?DOKĄD IŚĆ?

RADIO
PROGRAM

BflDJOFOrtlCZNY
na poniedziałek, dn, 14 b. m.
12.00. Sygnał czasu i komunikaty: 

lotniczo - meteorologiczny, P. A. T„ o- 
raz nadprogram. 75.00. Komunikaty: 
meteorologiczny, gospodarczy, P. A. T. 
oraz nadprogram. 15.20—16.25. Przer
wa. 16.25—16.40. Nadprogram i komu
nikaty. 16.40—17.05. Odczyt p. t. „Su 
nowisko języka polskiego wśród in
nych języków słowiańskich" (z cyklu 
p. t. „Dzieje języka polskiego") — 
wygł. prof. Stanisław Słoński. 17.05— 
77.20. Komunikaty P. A. T. 17.20— 
17.45. „Technika i ekonomia pracy pa
mięciowej" (z cyklu odczytów organi
zowanych przez Min. W. R. i O. r.J — 
wygł. dr. Jakób Segał. 17.45—78.75 
Program dla młodzieży. Pogadankę p. 
t. „Co się stało z niedźwiedziem" — 
wygł. p. Prażmowska. 78.75—19.00 
Transmisja muzyki tanecznej z ka
wiarni „Gastronomia". 19.00 —19.15 
Komunikat rolniczy. 19.15—19.35. Roz 
maitości — wygł. p. Tad. Bocheński. 
79.35—20.00. 26-ta lekcja kursu ele
mentarnego języka francuskiego we
dług podręcznika p. Lucien Roguigny. 
20.00—20.30. Przerwa. 20.30. Koncert 
wieczorny, poświęcony muzyce włos
kiej. Wykonawcy: Róża Benzefowa 
(fort.), Lidja Kmitowa (skrz.), Umber
to Macnez (śpiew) i prof. Ludwik Ur- 
steln (akomp.). 22.00. Sygnał czasu 1 
komunikaty.

Dolores

Dolores

UMBERTO URBANO W KONSER
WATORIUM.

W poniedziałek dn. 14 b. m. śpie
wać będzie w sali Konserwatorium 
baryton Umberto Urbano, przedstawi
ciel włoskiego bel canto.

Śpiewak wykona szereg popular
nych arji operowych włoskich i fran
cuskich oraz pieśni włoskie.

PROGRAM TEATRÓW WARSZAWSKICH
na niedzielę, dn. 13 b. m.

Na srebrnym ekranie

„Zdobywca serc”
Zrozumiałe zainteresowanie towa- |ką. Widz opuszcza salę pod wraże- 

rzyszy wyświetlaniu pierwszego ame- nU4nU„A>.rnna4.<>
rykańskiego filmu Iwana Mużżuchi- 
na. Film ten jednakże ze względu na 
treść nie odbiega daleko od filmów 
przez nas widzianych poprzednio z u- 
działem tego artysty.

Rzecz dzieje się w 1914 eoku. Ksią
że Lwów, dowodzący oddziałem Ko
zaków, upodobał sobie córkę rabina, 
w jakiejś zapadłej mieścinie galicyj
skiej. Z chwilą wkroczenia wojsk ro 
syjskich do tej mieściny, żąda od tabi 
na oddania mu córki. By uratować od 
zagłady całe miasteczko, piękna Ruin 
zdobywa się na poświęcenie, — Idzie 
do kwatery księcia. Zamiast uledz je
go brutalnej przemocy, piękna żydów
ka urodą swoją i wdziękiem zdobywa 
serce rosyjskiego księcia. Gdy austrja- 
cy po kilku godzinach zdobywają mia
steczko, ucieka stamtąd hie groźny 
książę, lecz rozkochany młodzian.

Środowisko jednak nie może dato
wać córce rabina tej zdrady. Zastaje 
ana wygnana, zaś stary rabin, stający 
w jej obronie zostaje uiamiepowany 
przez rozwścieczone ghetto.

Takie zakończenie jest w filmie 
amerykańskim prawdziwą niespodzian

niem filmu niejako niedokończonej.». 
Wszakże na swej dość krótkiej 

przestrzeni film posiada szereg walo
rów niewątpliwie dodatnich. Prze 
dewszystkicm podkreślić należy zu
pełnie dobrze odtworzone tło, matę 
Żydowskie miasteczko we Wschodniej 
Małopolsee. Zespół statystów spraw a 
wrażenie, że film istotnie robiono w 
Złoczowie, lub Brodach.

Możżuchin nie zdradza postępów w 
technice swej gry, zachowa jednak na
dal swoich wielbicieli, a przeważnie 
wielbicielki.

Obłożenie tego filmu jest znaczną 
przesadą, jeśli nie złośliwością.

i. k.

WIELKI (Plac Teatralny).
Daje dziś o 3-ej popoł. punktualni* 

dla uczczenia dwuletniej rocznicy , 
śmierci Romana Siatkowskiego pięk- ( 
na operę „Morję". Przedstawienie 
sprzedane.

Wieczorem „Loftme z występem p. 
Gustawa Chorjana. Udział przyjmują ; 
pp. Ewa Bandrowska-Turska, Jaro- ' 
szówna, Karwowską, Szereszewska, 
oraz pp. Mossoczy, Ivo, Janowski.

W poniedziałek przedstawienie rs- 
wieszone, we wtorek powtórzenie 
premjery pięknej, opery Giordaoa 
„Uczty szyderców".
NARODOWY (Plac Teatralny).

Gra „Pana Damazego". Dwaj nie
zrównani mistrza sztuki aktorskiej 
Kamiński i Frenkiel budzą entuzjazm.

O godz. 3-ej popoł. romantyczna ko
media Miłaszewskiego „Farys" z p. 
Węgrzynem w roli tytułowej.

P. Adam Grzymała-Siedlecki zlo
ty! Dyrekcji Teatru Narodowego 1-rą 
aktowy dramat współczesny p. i. 
„Etlza Korosteńska .
LETNI (w Ogrodzi. Saskim).

Dziś i jutro w Poniedziałek ukate 
się ostatnie 2 razy kapitalny, pełen 
szalonego humoru „Dom warjatów z 
Orwidem na czele.

Dziś popołudniu po cenach zniżo
nych pełna humoru i sentymentu „Mo
ja Maleńka" z Maidrowiczówną, Gel- 
lą Lenczewskim i Kurnakowlczem na

POLSKI (ulica Obożna).
Dziś i dni następnych ąrystofanesow 

ska komedja Nowaczyńskiego „Wojna 
wojnie", której dotychczasowe przed
stawienia odbyły Się przy wyprzeda
nej widowni do ostatniego miejsca.

O godz. 4 PP- PO cenach zniżonych 
„Mandaryn Wu" » kapitalnym od
twórcą w roli tytułowej p. Junoszą 
Stępowskim.
MAŁY (Filharmonia, ul. Ja-na).

Gra dziś i jutro dowcipną, wytwor
na komedję de Flersa i Croiseta „No
wi Panowie" z Leszczyńskim, Stani
sławskim i Modzelewską w rolach 
głównych.

We wtorek i środę ostatnie dwa ra
zy „Koń Trojański".

O godz. 4 pp. po cenach zniżonych 
komedja Kaweckiego „Fura f/omy ' z 
Kamińską, Maszyńskim i Grabowskim. 
PRASKI (Praga — Zygmun- 

muntowska),
Dziś o godz. 12-ej „Lilia Weneda" 

O godz. 4-ej popoł. „Karpaccy Góra
le", o godz. 8-ej wiecz. „Hanusia". 
QUI PRO QUO (Galeria Luk

semburga).
Dziś i jutro rewją p. t. „Pstryk .

NOWOŚCI (Bielańska 5).
Teątr Nowości wystawią w dalszym 

ciągu piękną operetkę „Paganini z 
Lucyna Messal w roli główne).

W niedzielę dn. 13 b. m. o godz. 
4-tej pop. po cenach zniionyęn OPę- 
retka „Marlca" z Wrońska, Rapacką, 
Morskim, Mierzejewskim, Dowmuntem 
Sulimą i inn. , _ „
KARUZELA dawnie! ..Roeocn 

(Nowy Świat 63).
Codziennie rewja W 17 ‘« «>»*«*«>»

Początek przedstawień O 7-2° ‘ 9.10.
CZERWONY AS. (Marszałków- 

ska 114).
Z niebywałem Powodrenie" fra re- 

wję w 18 obraząeh „Jak koehatą War-

Codziennie dwa przedstawienia e 
godz. 7.20 i 9.20.
REWJA NOWOŚCI (początek 

o 10 wieczór).
Dziś i codziennie nowa rewja p ’ 

„Jak i gdzie".
MIGNON IMarsząlkowsJf? SIL)

Dziś premiera „Czarny Władca 
„Emigranci z Nowiniarzkiej ■ 
WETOPĘRZ (Karpwa 18). «

Codziennie operetka "%?r'.eaM. 
udz. pp. Wrońskiej, Rapackiej Mie
rzejewskiego. Początek ° " *•
PERSKIE OKO (Jasna 3).

Na afiszu „Miss America". wiel 
. ka rewja w 20-tu obrazach w roli ty- 
1 tułowej Elna Gistedt. Pozatem wys'ę- 

pują panie Herten, Rościeszanka, Np-
• wieka, Boroński, Hanusz, Kolanp, 

Walter i Chrzanowski oraz atrakcja
• teatrów paryskich Marja Candy i Lą- 
J I coFtęs.

WTORKOWA PREMJERA W TE
ATRZE LETNIM.

We wtorek wchodzi na repertuar 
teatru Letniego najnowszy utwór Hen- 
neouina i Vebcra p. t. „Me wywiódł 
jej w pole". . _ .

świetną obsadę stanowi Gorczyńska 
Łaska, Balcerkiewicz, Dobrowolska i 
Szieniawa oraz pp. Fertner, Orwid, 
Kurnakowicz, Łuszczewski, Rąpącki,

*■ ER eE,V. I EWIERZYNIĘę, 

go. dekoracje A. Aleksandrowicza. Aleie 3-go Mata

TEATR DLA DZIECL
W teatrze „Karuzela" (dawniej Ro

coco) Nowy Świat Nr. 63 w niedzielę 
o godz. 12 m. 15 w poł. odbędzie się 
przedstawienie dla dzieci i młodzie
ży. Odegraną zostanie piękna baśń 
„Skarb Janka", w trzech odsłonach 
ze śpiewami i tańcami z udziałem mlo 
dej utalentowanej aktorki Tusi Kosta 
rzewskiej.

PRZEDSTAWIENIE DLA DZIECI 
W TEATRZE NOWOŚCL

W niedzielę o godz. 12 m. 30 w po
łudnie odbędzie się w Teatrze Nowo
ści przedstawienie dla dzieci z no
wym programem, . który wypełnią: 
„Porcelanowa lalka", „Psotny Ignai 
„Konik polny i mrówka', groteskowy 
skecz Pat i Patachon i Jack Coogan

TEATR DLA DZIECI 
W „CAPITOLU".

W niedzielę o godz. 12.15 w połu
dnie 3-aktowa baśń fantastyczna Wła
dysława Szaroty p. t. „Mikui, Pikus i 
cyganiątka".

Z FILHARMONJI.
Dzisiejszy (niedzielny) poranek po

święcony będzie Romanowi Siatkow
skiemu w celu uczczenia drugiej rocz
nicy jego zgonu. Program wypełni? 
wyłącznie utwory Statkowskiego, a 
wykonawcami bęoą: orkiestra pod dy
rekcją p. Ozimińsklego. P- Helena 
Zboińska-Ruszkowska (śpiew), prof. 
Stanisław Niewiadomski (prelekcja) i 
kwartet złożony z pp, Jana Dwora
kowskiego, Leopolda Dworakowskie
go, Pawła GOnzeurga i Kazimie’»a 
Butlera.

JUBILEUSZ STANISŁAWA NIE- 
WIADOMSK1EGO.

Zarząd „Stowarzyszenia Współczes
nych Kompozytorów Polskich", prag
nąc uczcić działalność artystyczną i 
pedagogiczną prof. Stanisława Niewia 
domskiego, który święci w r. b. 40-lo 
lecie swej pracy, zawiązał Komitet, 
złojony z najwybitniejszych przedsta
wicieli Świata muzycznego.

Powołany Komitet urządza w dn. 5 
grudnia b. r. w Sali Konserwatorium 
o godz. 8-ej uroczysty wieczór a udzia 
łem pierwszorzędnych sił artystycz
nych, które wykonają szereg utworow 
jubilata. Informacje w Konserwator
ium warseawskiem, ul. Okólnik Nr. 1

WIECZÓR POEZJI.
W sali Stów. Handlowców, Sienna 

16 odbędzie się w niedzielę, 13-go li
stopada b. r. o g. 8 wiecz. wieczór 
Sezji znanej artystki dramatyczne) p.

andy Modzelewskiej. W programie 
deklamacje nastrojowe 1 humorystycz
ne oraz przezabawne mono’ogi.

PORANEK BALLAD I PIEŚNI 
LUDOWYCH.

W sali Teatru - Kino „Urania", Kra
kowskie Przedmieście 66 (ginach Mu
zeum Przemysłu i
12’tei W południe w niedziel? «n|z 13 
b. m. Zespół Plac. 2ywego słowa pod 
kierunkiem Mieczysława Szpakiewi- 
cza daje poranek ballad A. Mickie- 
W1Ceny miejsc od 50 gr. do 1 rf. 50 gr. 

ODCZYT.
W niedzielę 13 listopada odbędzie 

się odczyt w Tow. im. Piotra Skargi 
Teolegicum o 5 i pół popoł. m<5tvić 
będzie i Poseł J. Załuska na temat: 
Znaczenie ostatniej broszury Dmow
skiego". pia piledziejy wstęp woloy.

SPORT
ZAWODY PIŁKI KOSZYKOWEJ 

W dniu dzisiejszym o godz. l-«l 
południu w Parku Skaryszewskim 0 
będzie się finał rozgrywek mięf»’ 
uczelnianych w piłce koszykowe) i 
tającej.

Zawody zapowiadają się nader c 
kawie ze względu na rywalizację-

BIEG SZTAFETOWY.
W dniu dzisiejszym o godz. 9.30 t* 

no odbędzie się bieg sztafetowy 
gednia Akademika" na trasie: P1, 
pized Politechniką, ul. Śniadecki4 1 
Marszałkowska, Królewska. Krako ■ 
Przedmieście, Nowy Świat, «* 
Trzech Krzyży, Al. Ujazdowski 
, Łcbzowianka".

WARTA - TURYŚCI.
W Poznaniu rozegrany zostanie £ 

statni mecz z serji rozgrywek o mi
strzostwo Ligi. Gdyby Warta m« 
ten nawet przegrała to i tak utrzym 
się na 3-im miejscu, Turyści zaś 
jęliby 5-te miejsce, a Legja spadla'7 
na 6-te.

I ZNÓW FREYER.
W ubiegły piątek odbył się w P°* 

znaniu bieg na przełaj na dys tan’1’ 
5,5 kim. 1) Freyer (Polonia — 
szawa) 21;49.8 przed Rochowie**® 
(Warta). Startowało 40 zawodników.

POLONIA ZYSKUJE NOWE SIŁ*

Jak się dowiadujemy znani lekko
atleci piotrkowscy wstąpili gremial
nie do Warszawskiej Polonii. Wśród 
nich znajdują się takie nazwiska, 
mistrz Polski Górski, Maszewski, 
bik, Kałuża i inni.

Wiadomości filmowe
Ramoer

, Człowiek - zwid zę ’
Paweł Wegener, znakomity ato* 

dramatyczny, został, jak wiadomo, »* 
angażowany przez amerykan do 
piodukcji europejskiej. Zawdzięcza)* 
niezwykłym środkom finansowym 1 » 
chticznym, któremi dysponują amW7 
kanię, stworzył Wegener nowy, V™ 
film p. t. Ramper . „Człowiek - zwie 
rzę", który pod względem gry, treś 
i teżyserji stoi u wyżyn sztuki lilmo-

Odważny lotnik, zagubiony gdrj«* 
wśród bezkresu pól lodowych, znal* 
ziony po piętnastu latach przez eksp* 
dvcję, w stanie zupełnego zezwierw 
eenia i jako człowiek - zwierzę poka
zany w cyrkach — oto postać, któr* 
odtwarza ten tragik ekranu.

TAŃCZĄCY WIEDEŃ
Nareszcie nasza rodacza, Lya M*‘ 

ra, ulubienica publiczności europej
skiej, ukazała się w filmie, kt«»l 
Erzyjmą wszyscy jej wielbiciele z ,wf*' 

iem zadowoleniem, albowiem jest ui 
początkiem jej kar jery w charaktcrr* 
gwiazdy o wszechświatowem znacie-

Filmem tym jest „Tańczący Wie
deń", wykonany przez europejską p»* 
ducję „First Nationalu", a ubecu'® 
lansowany w Ameryce. Obok Ly-* 
Mary w tem arcydziele ukaże się słyn
ny amant amerykański, Ben Lyo“' 
specjalnie sprowadzony z Ameryk1 
dla grania obok Lya Mary.

OD REDAKCJI.
Ze względu na brak miejsca nie Rio' 

gliśmy umieścić W dzisiejszym nuto*' 
rze rebusa za co czytelniczki i ozy 
tętników przepraszamy.

W tych dniach rebus zostanie um>e' 
sawouy-

wWawrawie', S©rvcvt<n>s)t.

Telefon N* 48-79.
mhki wrs<n towarów tFabrtk kkajswych iZAMMiaimH.

9



Senator polski w Brazylii Wywóz węgla
się zmniessza

Dotkliwe skutki konkurencji angielskiej
Sen. Eryk Kurnatowski wśród wychodźców polskich. —Organizacja 

Współżycia macierzy z emigracją. — Sytuacja wychod'ctwa pois?<lego
Kurytyba, w październiku. 

, Senator Eryk Kurnatowski po 
°nferencji ekonomicznej w Rio 
e Janeiro, udał się celem zwie- 

®*enia kolonji polskich, do Ku
łyby.

fo zwiedzeniu całego szeregu 
tedli i po odbyciu konferencji 
Przedstawicielami Polonji pa

ńskiej, wygłosił senator od- 
f*Yt w towarzystwie polskim, o 
•órym pismo tutejsze „Lud" 

łasze w numerze siedemdziesią- 
'Yni drugim:

„Z wywodów senatora Kurna
towskiego wynika, że ponad wi
rem walk politycznych, ogól na
rodu polskiego pracuje ciężko i 
wytrwale, chcąc pracą tą zapew
nić pomyślność swej ojczyźnie".

A dalej czytamy:
„Rząd stanu Parana dał panu 

senatorowi Erykowi Kurnatow
skiemu pociąg do dyspozycji. Z 
hotelu na dworzeć odwoził go w 
samochodzie pana Prezydenta Pa
rany jego adiutant major Eucli- 
des de Valle. Orkiestra wojsko
wa odegraniem hymnów narodo
wych żegnała naszego gościa".

Senator Eryk Kurnatowski 
Pozostawił po sobie miłą pa
mięć w Kurytybie, nie tylko zo
stawiając hojne datki na cele 
Poleczne, lecz tworząc komitet 

^aran*e» który będzie miał 
’*ój odpowiednik w Warsza
wie, dla wymiany wiadomości, 
Posyłania książek i przyjmowa- I 
a:a w Polsce wycieczek złożo- 
°ych z parańczyków.

> ?.rzY braku apetytu, zepsutym żo- 
Wku, upośledzonym trawieniu, ob- 
nikcji, zaburzeniach przemiany tna- 

pokrzywce i zwędzeniu, natu- 
lna woda gorzka ..Franciszka-Józe- 

usuwa z organizmu substancje 
Bnilne, zatruwające organizm. Już 
dawni mistrzowie wiedzy medycznej 
Uznali, że woda Francisaka-Józcfa-tnaii, ze woda Irancisska-Józefa j . . ■ '■ , ~ —
lest jedynym pewnym środkiem prze- “*■ 00 które) dość przyjechać, a- 
Czyizczającym dla organizmu. Żądać by naładować wozy drogocen- 
*• aptekach i drogerjach. | nym kruszcem.

Ecgenjusz m. SCHUMMER

Zdzisławowi Kleszczy ńskieniu.

Radjo - spadek
— A więc — co robimy, pa

nowie?
— Przestań, przyjacielu, pizc 

Najesz być dowcipny.
— Naprawdę?
— Zero — bąknął — ale, jak 

przedstawia się nasz fundusz że 
*s2ny?

Mości skarbniku, sprawdź za
wartość sakiewki.

Poleski wysypuje na stół brzę 
Czącą monetę i liczy.
,7— Jeden złoty, groszy pol

skich piętnaście C‘est tout.
— Odrobinę mało.

. Z ulicy słychać nieustanny 
°skot kopyt końskich, turkot 
brożek i rozmowy rozbawio
nych przechodniów.
uJ— Voila — ulica się bawi. 
™lasto szaleje — rzekł Poleski 
."ryjrżał przez okno — palrz- 

oto i nadobna Katarzyna uda 
się na hulankę — ho, ho! Coź 

a bajecznie wzorzyste szały 
Przywdziała dziś nasza ochmis- 
i 2yni. Hej, pani Katarzyno — 
.’*yknął przez okno — a dokąd 
T? Pan Bóg prowadzi?... Że co? 

o Bernardynki? No, no — wi- 
^teliście: Cyrce w poszukiwa- 

Erosa... A' rioederci, signori- 
i a riuerdercil... kiwnął jej rę- 
3 i odwrócił się.

Satis. Trzeba coś wykon- 
Jjpować —. zdecydował lako-

— Oto myśl godna Seneki! 
Vivat! śmiał się ironicznie Rwę- 
ski.

— Przedewszystkiem jak sto
ją sprawy?

— Leżą, nie stoją. Przed go
dziną Katarzyna oznajmiła mi 
kategorycznie, źe Właściciel ho
telu zapytuje, czy i kiedy szla
chetnie urodzeni panicze uregu
lują rachunek i czy w przeciw
nym razie nie byliby łaskawi 
opróżnić zajmowane apartamen
ty-

— ,fo bezczelność.
— To też, naturalnie, wyrzu

ciłem babę za drzwi.
— Głupioś zrobił.
— j ,d° rzeczy! Uważam, 

że są dwie drogi zdobycia mo
nety: pignus albo mufuum.

— Dobryś! Pożyczyć już nie
ma skąd. Pytałem też w banku. 
I?owiedzieli, źe bez żyra nie da
dzą. A skąd brać żyro — pytam 
— skoro nas w tem zapowietrzę 
nem mieście nikt nie zna? A je
żeli kto i zna to tembardziej ży
ra nie da-

— Hm. Swoją drogą nie rozu
miem, dlaczego stryj dotąd nie 
przysyła pieniędzy. Dwa razy 
już depeszowałem po forsę, do
tąd — nic, rzekł Rwęski.

— No, to trzeba czekać! Zo- 
staje więc tymczasem pignus.

— Co do zastawu, to wszyst-

Analogiczne komitety zostały 
założone w San Paulo i Rio de 
Janeiro, przyczem miasta te bę 
dą się komunikować z komite
tami w Poznaniu i Lwowie.

Kolonja polska w Paranie 
wytworzyła średnie gospodar
stwa rolne, służące za wzór dla 
rolników brazyljan.

Wieś polską można poznać 
odrazu. Istn:eje w niej szkoła, 
kościół, towarzystwo rolnicze, 
domy, a raczej małe dworki, są 
schludne, jasne, ogródki i co naj 
ważniejsze zdrowe dzieci.

Polacy bowiem są zdrowi, cze 
go nie można powiedzieć o na
szych m eszkańcach Brazylji, 
wśród których choroby wene
ryczne i suchoty grasują bezu
stannie.

Polacy poza rolnictwem zaj
mują się plantowaniem, a ra
czej eksploatowaniem drzew 
herbacianych, które rosną dzi
ko. Z drzew tych ścina się liście 
i gałązki, miele i wytwarza tak 
zwaną herbatę parańską, bar
dzo zdrową i pokrzepiającą, dla 
której głównym rynkiem jest 
Argentyna.

Gospodarstwa polskie różnią 
się i tem od innych, że nie pro
wadzą hodowli na wielką ska
lę, co jest zajęciem większości 
fazend tutejszych.

Można śmiało powiedzieć, że 
rolnik rozporządzający kapita
łem na zakup ziemi i narzędzi 
może w krótkim stosunkowo 
czasie, przy dużym nakładzie 
pracy, dotjć do zupełnie dobroj 
cgzystoncp, natomiast inteligent 
bez kapitału jest skarany na 
Wegetacje gorszą od złej.

Ameryka, cała Ameryka, 
przestała być łuż kopalń'ą zło-

, 0 ile polacy na wsi doszli do 
pięknego stanu posiadania, o ty 
le w mieście nie wytworzyli nic 
większego. Niema w Kurytybie 
ani jednej dużej fabryki będącej 
własnością polaka, i dlatego mo 
że kolonja polska w Paranie nie 
odgrywa takiej roli w życiu te
go stanu, jaką odgrywać by mo
gła.

Jest jednak nadzieja, że spra
wy potoczą się lepiej, gdyż 
wśród polaków urodzonych w 
Brazylji jest paru młodych ludzi 
zapowiadających s:ę zupełnie 
pierszorzędnie, którzy z czasem 
będą mogli reprezentować ży
wioł polski w życiu politycznym 
Republiki.

M.

Otwarcie „Jockey CIub’a„ 
W tych dn ach

Odbyło się

W tych dniach odbyło snę 
uroczyste otwarcie, jednej z 
najwytworniejszych restauracyj 
stolicy p.n. „Jockey club".

Restauracja, której wnętrza 
urządzone zostały według pro
jektu malarza p. S. Norblina, 
mieści się przy ul. Śniadeckich 
Nr. 5 i dzieH się na dwie czę
ści. Na parterze mieści się 
gustownie urządzony bar, na 
p.erwszem piętrze zaś luksu
sowa sala restauracyjna i dan
cing.

Doborowa kuchnia urządzo
na na wzór zachodnio - euro
pejski oraz b. przystępne ceny 
wpłyną niewątpliwie korzyst

nie na frekwencję. Na czele 
rakładu stoją wytrawni fachów 
cy w osobach pp. Wacława Ma 
ciejewskiego i Józefa Sadow
skiego.

Ikie precjoza spoczywają oddaw 
na w lombardzie.

— Więc możeby co „opylić ‘ 
zaproponował Ajewicz.

Zapadła chwila milczenia. 
Zastanawiano się, coby też „opy 
lic".

— Mam, mami krzyknął Aje
wicz. Oto, naprzykład, znako
mita, „dwustronna" jesionka pa 
na Poleskiego...

— Co? przerwał ów z oburze
niem — zastawiać mojego ory
ginalnego Burberry ?! Za njc w 
świecie!

— A dlaczegożby nie? Poco 
ci jesionka? Dni mamy piękne, 
słoneczne. Nawet powiedział
bym — skwarne. W hotelu je
sionkę mogą zjeść mole. Zło
dziej może ukraść. Zawsze w 
lombardzie będzie pewniejsza.

— Niema co mówić Poleski, 
wal na Biskupią do Kona. Już 
cię niema. No — żwawo!

Wypchnęli go za drzwi.
Zaległa cisza.
Z korytarza hotelowego dola

tywały kroki lokatorów, prze
rywane trzaskaniem drzwi. Ktoś 
tam użerał się z numerowym.

Po chwili jakiś ochrypnięty 
głos zagadnął:

— Gdzie tu mieszka pan Rwę 
ski?

Gwałtownie zastukano do 
drzwi.

— Proszę!
Drzwi się otworzyły. Na pro

gu stanął listonosz.
— Pan Rwęski tu mieszka?
— To ja.
— Telegram do pana, mówił 

Crubv głos.

Wydobycie węgla w Zagłę
biu Górnośląskim w październi
ku wzrosło o dalsze 106.153 ton. 
Również zbyt na rynku wewnę
trznym znacznie wzrósł, bo o 
95.889 ton. Natomiast eksport 
się zmniejszył o 7.223 ton,, wy
nosząc w ubiegłym miesiącu tył 
ko 879.751 ton.

Konkurencja ze strony Anglji 
która w dalszym ciągu obniżyła 
cenę węgla o 0,6 szyi, na 1 ton- 
nie, daje się dotkliwie odczuć 
polskiemu przemysłowi węglo
wemu.

Należy zauważyć, że zbyt poi 
skiego węgla w Austrji i w Wę
grzech, jakoteż ceny tam uzy- 
-1-ane, są zadawalniające.

Natomiast eksport k‘erowany 
do krajów północnych i bałtyc
kich, połt-czony jest ze stratą. 
To samo da się powiedzieć o 
Jugosławji i Rumunji.

Zarząd państwowych kolei 
włosk-ch oświadcza, że w naj
bliższej przyszłości nie będzie 
mógł być odbiorcą węgla pol
skiego, albowiem mający być 
dostarczony do Włoch repara- 
cyjny węgiel westfalski kosztu
je znacznie taniej. W ten spo
sób eksport do Włoch zmniej

W HaieŚtftfek <n. 14 b: m. rozpocznie się

WIELKA WYPBZE5B2
towarów, pozos ałyth po zlikwidowany, n ńimach

JE. CZAJKOWSKI i W. WERNIK- oraz .JAN GRUCZ1ŃSKP
JEDWABI!

FaNlette snkn.ez.Jed. 1 mtr, Zł. 7.50
W E Ł N

Yaltotowe dams.it
„ męskie

Za;nsze
Sukniowe
Flanelkl deseniowe

1 I Wleitet ilość rosztek za bezcen 11
MACAtYN BŁAWATNY

WŁADYSŁAW WERNIK
Krak. Przedni. Na 7. Tel. 279-97 3440

TUeeor „ . „ » ,11.50
ttMtln bachoMe . .
/wiary ćeftiitswe „ „ »lł.CO
«r«pa d« cklna dm. . 14.-

— No, nareszcie!...
Listonosz poszperał w skóiza 

nej torbie i podał mu małą kart
kę.

Rwęski rozdarł pieczątkę i 
czytał.

— Cóż tam? niecierpliwił się 
Ajewic.

— Niesłychane! Stryj — u- 
marł. Telegrafuje jego adwokat 
z Paryża.

Pisze, źe zostałem general
nym spadkobiercą. Pięć miljo
nów franków — jednym tchem 
wyrecytował Rwęski.

Wielki plakat głosił.
Hotel Georges. Dziś Dancing. 

Występy francuskiej pary tan 
cerzy — jazz! Najnowsze szla
giery!!

O północy radjo. Transmisja 
koncertu orkiestry Gayin‘a z Pa
ryż - Clichy (Radio - Paris). 
Ostatnie komunikaty radiotele
graficzne P. A. T-a.

Sala zaczyna się wypełniać.
— Szampana! ryczy Rwęck’. 

Ja chcę pić dziś Roederera.
— Nigdy ci jeszcze nie odmó

wił pieniędzy — święta praw
da! Tym razem przeszedł nasze 
oczekiwania. Vivat, zdrowie nie 
boszczyka! Niech iyjel...

— Swoją drogą, zauważcie 
tylko, jak gładko poszło z po
życzką.

— Trrrrrr — gra bęben pod 
błyskawicznemi uderzeniami pa
łeczek.

— Koncert orkiestry Gayin'a 
z Paryż - Clichy — oznajmił go
spodarz.

szy się, i ograniczy się wyłącz
nie do prywatnych odbiorców.

Czy weSlel podrożeje?
Rząd nie zgadza się 

na podwyżkę
W bieżącym miesiącu przy

puszczalnie Czechosłowacja 
stanie się normalnym odbiorcą 
polskiego węgla.

Jak wiadomo, Górnośląski 
Związek Przemysłowców nosi 
się z zamiarem podwyższenia 
cen węgla.

Kwestja ta jednak jeszcze nie 
została zdecydowana a uzależ
niona jest od wyniku badań 
kosztów produkcji przeprowa
dzonych przez mięazyministerjal 
ną komisję w zagłębiach węglo
wych.

Jak zapewniają nas ze źródła 
miarodajnego rząd żadną miarą 
nie zgodzi s:ę na podwyżkę cen 
węgla, natomiast zgodzi się na 
udzielenie górnictwu szeregu 
ulg w dziedzinie celnej i innych.

Gospodarz znowu wygląda z 
za swojego szańca butelek i pół
misków — nastawia aparat.

— Ostatnie komunikaty radjo 
telegraficzne! anonsuje z god
nością.

Muzyka milknie. Z megafonu 
słychać chrapliwe zapowiadanie 
depeszy:

— 'warszawa. PAT donosi: w 
sprawie pożyczki amerykań
skiej pan —

— To nudne, precz z tem - 
pokrzykują trzej gentlemani ..

Rwęski, chwiejąc się, lawiru
je między stolikami i żegluje w 
stronę bufetu.

— Panie — jak pznu tam. 
Proszę zamknąć tę skrzynkę. 
Dość mamy tej gadaniny przez 
radjo.

Gospodarz sumituje się, ale 
odmawia.

— To skandal! To my wycho
dzimy! Rachunek!

Rwęski holuje do stolika, po 
dwakroć nawiedzając po drodze 
wnętrze kominka, nie odróżnia
jąc go od drzwi.

Nagle przystaje. Wytęż? 
słuch.

— Paryż PAT donosi: W dniu 
dzisiejszym zdarzył się w Pary
żu osobliwy wypadek letargu. 
Znany przemysłowiec polski, za
mieszkały w Paryżu, Feliks 
Rwęski...

Rwęski momentalnie trzeź
wieje.

— C0...0...0?
— Feliks Rwęski zapad! w 

silny letarg. Lekarzom udało się 
po silnym zastrzyku przywrócić 
go do życia^.

dams.it
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.Froterka” przedsiębiorstwo, czyszczenia szyb, 
froterowania, wiórkowania podłóg lei. 55-58 M. F I L IP IA K W. M

Firma .FROTERKA’ utrzymaj® w kon
serwacji lokale biurowe, mieszkania 

prywatne i szyby wystawowe. „Froterka”
Repertuar kin

Ki»
19

„P A N”
Nowy Świat 40. Pocz. o i

NAJPOTĘŻNIEJSZY SUPERF1LM ŚWIATA!

NIEWOLNICA
U Dramat z krwawych dni na

W
Eg BE NARD GOETZKE 

jako chiński generał 
r- - JACK TREVOR — 

jako angielski konsul

Dalekim We-h. Groza żółtego niebezpieczeństwa 
rolach głównych:

— CARMEN RONI — 
jako niewolnica

— NIEN SÓNLING — 
adjutanc generała

KINO FiLHARMONJA
Jasna 5

Pocz. o g. 6, cst. seans o 10 
niezwykła ilustracja muzyczna 
z udziałem wielkich organów 
Filharmonii Warszawskiej pod

batutą J. KorobkowaE... . —
„SIÓDME NIEBO" 
pełne poezji i emfazy arcydzieło retyserji Franka Borzagć 
w rolach głównych nowe sławy ekranów amerykańska urocza

JON ET GAYNOR i potężny CHARLES FARREL
Bilety ul owe i passe partout nieważne. Fox-Film

C A SIN 0
Nowy Świat 50 

Pocz. o g. 4, ost. seans o 1015 
Znacznie powiększona orkie
stra pod batutą kapelmistrza

- —■ ------ - -......   Adama Furmańaklego
W CASINIE‘‘UROCZYSTY OBCHÓD W IX ROCZ- & 
nadprogram: NICĘ WSKRZESZENIA OJCZYZNY--

i

„STYLOWY"
Marszałkowska 112.

Początek o g. 6-ej
DZIŚ

Potężny dramat w 8 aktach p. i.

„NOC MILDSCi”
WEDŁUG CALDERONA

W rolach głównych:
Viima Banky i Ronald Colman. 

Obraz wł.H. „Estefilm*

POLSKIE TOW. II DA ŁI 11“ 
EUGENICZNE „ U R A 11 U A

Krak. Przedm. 66
Arcywesola sportowa farsa w 8 akt. 
z Harry Laugdonem w roli głównej

p. t 
„Szczęścia

w butach"-
nad program.

KOTKA O_KAMIENNEM SERCU. ' 

Początek seansów o godz. 4-ej. W nie
dzielę i święto początek o 12ej, na 
pierwszych dwóch seansach pogaaan. 

ki i losowanie niespodzianek.
Ceny miejsc 50 gr., 1 zł.

używającI Jtydfo ftenzolow l 
[BLASKOLINI tKtóre pierze tczuścl wszysllio!

ruletfmpolsfta tOjtoornia. Chemiczna
„BLASK' Sp.ARe.

SPLENDID SraćS 629
Początek o godz. 6, 8 i 10

Dziś powtórzenie premiery 
amerykańskiego arcydzieła, malują
cego dramat wsi i miast polskich w 

czasie wielkiej wojny.
IWAN MOŻŻUCHIN 

niezapomniany „Kurjer Carski" i bo
hater „Golgoty uczciwej kobiety"wraz 
z Mąry Philbin. słynnem „Dziew
częciem z Karuzeli" w najnowszym 
arcy filmie wytwórni Universal Pictu- 

res Corporation p. t.

„ZDOBYWCA SERC” 
Passe partout i wszelkie bilety ul- 

gowe bezwzględnie nieważne

WYTWORNY KINO-TEATR

5S1 B tel.509-27
Dziś!

Nasz drugi arcyfilm sezonu zimowego

ŚWIAT tli PtOilSEUlACN
w roli zmysłowej kochanki Żcrmeny 

ognista Dolores de! Rio
PONADTO: Występy artystów na 

czele z p. W. Łoskotem.
ANONS: w następnym programie 

„Zmartwychwstań e“ T o i s to ja

Kifflimr miejski
Długa 25 Hipoteczna 5 

Pocz. o godz. 6.10 w.
Dziś

Otwarcie sezonu 1927/20 
Wielki film „Foxa“ p. t.

„Trzej uczciwi hultnje ’ 
w rolach głównych niezrównani: 

Oliwcr Borden, Forrel Mc 
Donald I George 0’Srien. 

NADPROGRAM!
II. muzyczna Ł, Barszczewskiego.

Ceny miejsc: 1 zł., 75 gr. I 50 gr. 
Codziennie o g. 12 w poł. i 5 pp. 
w niedz. pocz. o 12 w poł. seanse oś. 
Wszystkie miejsca po 20 gę 1773

W WYTWORNYM KINIE 
ZM I C 7 Śniadeckich 5

•’ B V telef. i J4-05

„WODEWIL"?”’^3
LIANA HA1D

w podwójnej roli: kobiety światowej 
i mieszkanki ATLANTYDY w nieby

wale emocjonującym filmie: 

Jłatojai fiilan W

KINO-TEATR TOMBOLA
Marszałkowska 34
Podwójny program

..naszyjnik izj eziewizyiia"
Dramat w 8 aktach 

w roli głównej Mae Murray

.POŁCIA FLIRCIARKA" 
komedja w 8 aktach - 
w rolach głównych 

Constancja Talmadge 
i Antonio Moreno.

COLOSSEUM
Program 35

Najnowsze arcydzieło filmowe 

„MIŁOSTKI" 
wg. sztuki Artura Schnitziera 

W rolach głównych: 
Vivian Gibson, Ewelina Holt 

Jan Lerch
Nad program: 

Re wj a 11 Listopada

MAŁA SALA 
OESZCZ ROŻ 

wspaniały współczesny fiim na tle 
łask spływających za przyczyną Sw. 

Tereski od Dzieciątka Jezus 
Koncert kameralny.

Każde przedstawień.e stanowi od
dzielną całość.

Pocz. w dn. powsz. o g. 4,6,8 i 10 w. 
a w niedziele i święta pocz. o g. 2, 

4, 6, 8 i 10 wieczór.

KIHO-V»KIETE

= nim
Dramat reżyserjl LUBICZA 

„fcncniarz Ludy 
windermere” 

według powieści Oskara Wiide’a 
w rolach główn: May Mac Avoy 

i Ronald Colman
Nad program gościnne występy 

ulubieńca publiczności znanego hu
morysty Janusza Set wiarskiego 

Codziennie bezpłatne rozlosowanie 
20 cennych premji 20

J K fi Żelazna 61
H J I\ K tel. 298-76 

DZIŚ
Nasz drugi arcyfilm p. t.:

ŚWIAT W PłOMIENIAtH
O filmie tym powiedział:

Chanie Chaplin: „Na,wspanial
szy film, jaki kiedykolwiek widziałem 
Byłem wzruszony, byłem rozbawiony! 
Douglas Fairbanks: „Jeszcze ża
den ium mnie do tego stopnia uia 
zemocjonował, jak .Świat w Pło

mieniach"
ANONS: W następnym programie 

„Zmartwychwstanie" Tołstoja

KUMO CZARY lllliiilj'
Największe arcydzieło filmowe 
wytwórni Sowkino w Moskwie

„CAR IWAN GROT"
Najpotężniejszy dramat w 12 aktach 
W rolach głównych najwybitniejsi 
artyśęi teatru Stanisławskiego w Mo
skwie Kaczałow, Leotwdow i 

Mskwarowa
Całość w jednym programie.

„Bitwa pod Czusziiun" 
Dramat miłości i obowiązku, osnuty 
na tle wojny rosyjsko - japońskie) w 
10 aktach (2 serjach) podług powieści 
Claude Farrere'a „Markiza Yorissa- 

ka“. Obie serje razem.
W dnie powszednie co dziesiąty bilet 

wygrywa piękną książkę.
Kwartet koncertowy.

Specjalne seanse dla młodzieży 
w sobotę o 4 i w niedzieli 12—4.

Ceny miejsc od 80 gr. do 2 zł

Początek seansów o g. . 1°.
w dni świąteczne o 12,2, 4, 6, 8 i 10 

w sobotę od 4.

Rfl 5 g*y a Trzech Krzyży 
riU£.A lóg Hożei i Mokotow

skiej (tel. 66-26)

Paryż w dzień i»nocy 
wesele przygody młodego ameryka- 

nina w stolicy świata, 
w rolach głównych

Mikołaj RimskIJ i O0’1* Dawls 
Występy Aitystów Scen Polskich. 
Pocz. o g. 6, w niedziele i św. o 4 pp.
UWAGA! W każdą niedzielę i 
to o godz. 12 m. 30 specjalnejpod
stawienia dla młodzieży. Geny g-

WIEKOWA KOBIETA 
pokaleczona przez konie i wóz, 
niedołężna i niewidoma prosi ła
skawych i litościwych Czytelni 
ków o pomoc. — Marja Witych, 
ul. Furmańska 9 m. 33.

TUTO « 
na dogodnych warunkach 

; E. NAJLUBELSKI i S-ka 
j Warszawa Chmielna 16. Tel. 265-93 

Pracownia na miejscu.

g HEBLE 

« najtaniej, najdogodniej 
wt gotówką i za bezcen
m .Styl" Chmielna 41, róg Mar- 

; szalkowskid.

GWARANTOWANA 

OBUWIE NA RATyil 
POLECA 

KOOPERATYWA MAJSTRÓW 
SZEWCKICH W WARSZAWIE 

g KRAMY NALEWKOWSKIE, 
3 róg NALEWEK i NOWOLIPEK , 
Sklep Nr. 10. Tel. 319-3*

Haft „filGNOr Inunm” raty bez zaliczki 
I Ullnl V Mme, ienaril, pierścionki 
Łcyuij GUTMACHER 
Smntza (1 miesiiasla ii (raj Sile.nzi 

2723

Zespół. Art. Operttk. Warsz. ped 
kier S. wolińskiego 

Progr«m 14.

NAPRZÓD NA (OłS 
W damskim przedziale 
K. Brzeskiego arcy < etniczny obrazek 

SzcIU I Ztiiejka
sc. bal. wyk. C. Jabłońska i J. Cezarskl 
.Pafnusio Mordercą" skecz. 

W Obozie Cygańskim 
i inne szlagiery.

KINO
aretdzieło ST. ŻEROMSKIEGO

„Z Dymem Pcżstów’ 
il ser ja „URODY ŻYCIA*

Meble, 0T011AN9
meble nowe i utywane* 
tła raty. Warunki dogodno- 

Złota 26. Front, zstf
8BII

Bilety w cen e 150, 2 i 2.50 
Pocz. o g. 6, 8 i 10.

Zwiozek lnxnllS6w &)D]?nnych 8. P.
w Rajczy kolo ŻYWCA

prosi Czytelników „ABC o łaskawe nadsyłanie książek prze
czytanych dla tworzącej się biblioteki, która na południowych 

kresach przyczyni się Jo krzewienia ośw aty. 
Książki nadsyłać wprost do koła Inwalidów.

Za co składamy z góry staropolskie Bóg zapłać,
3430

SEKCM-PRĄCOfflTYCH MRÓWEK T-bTWA P01B01 DLA INTEL1CE •>

Pracownia Sukien, Okryć damskich i dziecinnych
UL. WIEJSKA 3/1. Telefon 55-90.

W dziale bieliżniarstwa wykonywa się zamówienia bielizny męskiej, damskie)* 
dziecinnej i pościelowej szybko, dokładnie. 
Po cenach bezwzględnie konkurencyjnych.

Mffi' MODNIARSTWO KURSY WIECZORNE
robót ręcznych, kape.usznictwa pod kieruasiem osob taihowyrh.

Dla niezamożnych ustępstwa podług uznania zarządu sekcji Pracow.tych Mtć' 
wek, Warszawa, uL Wiejska 3/1. 3381

Szwaitarja
Pensyonat viłla ROSARIO chemin 

de Pre-Fleuri LAUSANNŁ

Ładne słoneczne pokoje ceny umiarko
wane, przyjmuje panie, opieka nad pa

nienkami. 3391

WyiWORNE
MANICURE

Nowy-Śwlit <6 m. 14



Dom Towarowy Kurcan Długa 50 w podwórzu 
nawprost ul. Bielańskiej

OGŁOSZENIA DROBNE

ZIMOWE PALTA DAMSKIE 
ZIMOWE PALTA MĘSKIE 
JESIONKI DAMSKIE I MĘSKIE 
FUTRA DAMSKIE I MĘSKIE 
MODNE SUKNIE DAMSKIE S 
UBRANKA I PALTA DLA CHŁOPCÓW 
OBUWIE DAMSKIE I MĘSKIE = 
SPŁATY NA DOGOD
NYCH WARUNKACH

AA A 1 Kupuję meble, pianina, dy-
.A.A./ wany, lutn i kwity lom- 

b rdowe LOS Marszałkowska 131, telef. 
138-37. 3422

A^ TANIA ?przedam sypialnię sty-A/ I AI11U Iową i piękny stołowy 
Graniczna 3-1 (brama) 3433

św. Łazarza 
przyjmuje 

3261ą

BCtl P7TD szpitala wenerycz- ■ I L.LUZ.tli nego Kwieciński 
przyjmuje Chmielna 45. Niezamożnym 
ustępstwo. 3347

CAŁA WARSZAWA POWINNA WIEDZIEĆ, 
NIECAŁA 4 ,S, MAR-JAN 

[ roboti najwykwintnie sza, a ceny najprzystępniejsze, a mianowicie:
Strzvżanl3 Pań stosownie do ostatnich modeli Zł. 00 

Ondulacja Zł. 1.50 I Mycie głowy Zł. 1.50
Ondulacja wodna Zł. 2.50 | Manicure Zł. 1.20

Farbo- LirMMA na wszystkie kolory i momentalne 
wanie nLllilłj przyciemnianie btwi i rzęs 3239

PIFę7flPA slę wyfotkowem po- UltwŁłjUM wodzeniem oknlty.Jka 
Teofila dowiodła, iż posiada istotnie 
władzę odsłaniania ciemnej zasłony, za 
krywającej przyszłość, Chmielna 18, 
mieszk. 4, parter. Telefon 291-17.

3345

CHCE3Z BYĆ PIĘKNĄ?
Chcesz mieć kapelr«z dobrze dobrany 
do twarzy? Wstąp rowientalnie, nie 
zwlekaj, do solidnej firmy JAKÓBA 
TRANA DŁUGA Ns 44 gdzie znaj
dziesz wielki wybór KAPELUSZY 
DAMSKICH, oraz wszelkiego rodzaju 
czapek. Ceny konkurencyjne. 3385

PLIprę7 szybko i dobrze wyjść UiIUlOł zamąź, lub się ożenić? 
Zwróć się de „Matrymonjum", Warsza
wa, ul. lasna 13 m. 5. 3330

y ■ "T

WYTWÓRNIA MEBLI

Konrada Tylickiego
Nowy Świat 62 tel. 236-78

POLECA: 3150
FOTELE KLUBOWE, ŁÓŻKA-SOFY, 

O (OMANY, TAPCZANY, MATERACE

NA DOGODNYCH WARUNKACH

' IV Yi wszystkim bez wyjątku z le-
I'. ri rirS fi I J pszych towarów, ubiory Męskie 
Damskie, Futra, Suknie jedwabne, wełniane. 
Ka^nowsze tasony. Odpowiedziami klijenci bez zaliczki 
w Wytwórni Kapucyńska 13-2. Uwaga i artor tel. 503 47

s

|| MAI KI ’
pamiętajcie, że jedynym dla dzieci 

jest tylko

PUDER, MVDŁO l K EM
IBćae Szefmana

pierwszego wynalazcy, prawdziwe 
ze znakiem .Aeroplan", inne są 

nasladowmciwami. 3412

przywraca pod gwarancją 
pierwotny kolor aptekarza

Najlaniaj. tia,M6004j, Eleganckie
OBUWIE NA RATY

BON TON B
Marszałkowska 34 w podwórzu 

. BUTELKA ZŁ. 4.
1 *i& j w następujących aptekach 

aPłecznyc11-
K Raw Anc — Nowy Świat 58.
A Rudnicki i S-ka — Marszałk 74, 
A. pUk'*wi*cki — Marszałkowska 120, 
P. — Marszałkowska 108,
T taUzY — Marszałkowska 55-a, 
K. jfe^panowski — Koszykowa 22.
M. r , CZek — Al. Jerozolmskie 15, 
S ?chmacher — Chłodna 60, 

a"Iszewski — Krak. Przedm. 31,
L Ri,.^omotulscy _ Nowy Świat 21, 
R. e ewska, perfumeria — Bracka 23 
i ***w>ń«ki — ś-to Krzyska 35. 
aPtec, Wszystkich innych składach 

nych, aptekach i perfumeriach. 
3175

ROMANY kozetki
'MftHIT TAPCZANY

h. NA RATY 25 9
“lUtURCAN Długa 50

na R»TV "• To9»oh.™",°‘ 
zegary, zegarki i biżuterję 

POLECA:
Zakład tmnistt.wsh-liiillwii 

M. PCZNMNSAl 
Warszawa, Nowy-Świat 12

UrtAOA! Dla p. p, urztidników pań
stwowych bez zaliczki. 3133

3052.

D7ir!/AMUA BAR Krakowskie 56.
Obiady 1 złoty 3 da

nia. Porcje wyborne, różne trunki. Ceny 
niskie. Muzyka pod kierunkiem mistrza 
harmonji Stallngiera. 3429

rilTDA bez zaliczki na dłu OflOI I Ul HA goterminowe spłaty OU |o 
TA Mit I Przyimui* się przeróbki. lAIllLU Wykonanie solidne.

N0WINIARSKA2 M.3wb„mie
U piętro tel, 241-37. 2574

F specjalna farbiarni.n W. Zawalis. 
uter Warszawa, Nowolipki 7.

Przyjmuje do farbowania i garbowania 
różne futra po cenach przystępnych.

PAPIMET kosmetyczny M. Drapal- 
U AD III LI skfej Wilcza 66 m. 6 front 
tel. 147-23. Wykonywa zabiegi kosme
tyczne pod ug najnowszych metod.

3425

GRAMOFONY kowe najnowszej 
kunstruKCji. W graniu n e ustępują naj- 
dioższym aparatom. Warunki kupna 
najoogodniejsze, DC7 zaliczki. Du- 
Oupowiedzialnym DŁł żywybórnai- 
nowszych płyt. Kamieniecki, Marszał
kowska 31B róg Hożej. 3373

K0SMETYKA.£j"ŁXdK3
meu. z.otja i Feliks Rostkowscy, tel. 
99-29, Mokotowska 51 m 4 (9 — 12: 
5 _ 7.30), Chłodna 20 m. 4 (12—1 
7 — 8). 2982

UIIĆMICD7 Przyjmuje wszelkie ł\ U 0111L n£ prze, óbki według ostat
nich modeli. Farbowanie systemem lip 
skim. Marszałkowska 95 — 33, parter 
i Wilcza 29A sklep kuśnierski 2659

I/IIĆMICD7 da^e n* ‘Uugotermińo- flUOnltllŁ we Spłaty bez zalicz
ki. Tamże okrycia damskie 1 ubiory 
męskie. Dzielna 21 m. 17. ■ 2591

KURTKI SKÓRZANE różne
DAI TA zim0*e P°leca znana wy- 
T AL I A twórnla Sz. Topiel. Nalewki 
39 rn, 22. Odpowiedzialnym klfjentom 
udzielamy kredytu. 3050

HEBLE HA RATY
Pokoje stołowe, aypialnie, gabinety, 
salony, kredensy, szafy, łóżka, otomany, 
tapczany, kozetki. Wybór wielki, ceny 

niskie. ALEKSANDER,
108. MARSZAŁKOWSKA 108. 

 3262

MEBLE NA RATY DO 12-tu 
miesięcy. Stałym i poleconym klijen- 
tom bez zaliczki daje magazyn met>!i 
Franciszka Brzozowskiego, Nowy 

i Ś w i a t 49. 1 piętro (dawniej E-
' lektoralna 1) Wielki wybór sypialni,.
jadalni, gabinetów, szaf, salonów, kre- 

I densów, stołów, szaf, bieliźniarek, ze- 
I garów, biurek, otoman, leżaków i me- 
| bli giętych. 3281

DZIAŁ LEKARSKI

LECZ NI C A ’•
Specjalna przychodnia dla chorób wenerycznych i niemocy płciowych. 
Leczenie najnowszymi Środkami. Rentgen, lam a Kwarcowa, Sollux, 

elektryzacja. Analizy lekarskie.
Czynna od 81/, rano do 9 wiecz. Porada 3 zł.

W niedziele i święta od 10-2 popol. 3283

B. FELCZER Bojarski
Marszałkowska 47.

| LEKARZY SPECJALISTÓW
LŁkfclli\M wyłącznie dla chorób .JE. :ETYJ .NYCH 

niemocy płc. i wewnętrznych na tle syf I su

WIERZBOWA 6, .a 8
Konsultanci: urolog ichron. tryper) i seksuolog (zanurz, płciowe) 

3018 Analizy (krew na syfilis) mocz. Wizyta 3 złote. Niedz. 10—3

LECZNICA NOWOCZESNA
Nowogrodzka 42 (róg Poznańskiej) 2695

Specjalna przychodnia dla chorób: skórnych, wenerycznych, dróg moczowych, 
wewnętrznych, nerwowych i kobiecych. Analizy krwi (syfilis), moczu (tryoer). 

Zapobiegania chorobom wenerycznym. Leczenie najnowszymi środkami.
Lekarze specjaliści przyjmują od 9 rano do 8 wiecz. Wizyta 3 zł.

LECZNICA 
LEKARZY SPECJAŁ. 
T wa R D A 4,

sra'«.L?hv.,"”"ET WJnarytznyth
(syfilis narz. wewnętrznych ineiwowy^ ; ch.-on. 
tryper, prześwietlania dróg moczowych NIE
MOCY PŁCIOWEJ i CHORÓ3 S ÓRNYCH

Elektro-światłoleczenie. Konsylja lekarzy we wszystkich specjalnościach. Analizy 
krwi (syfilis), moczu (tryper) i nasienia (bezpłodność). Codziennie od 9 r. do 9 
wiecz bez przerwy. Niedziele od 10—2 pp. Panie specjalnie od 4—5 pp.

Wizyta 3 zł. 3409

D-r REGELMAN Złota 16 (obok Dworca Gł.)
Weneryczne, skórne, niamoc płciowa. Analizy krwi (syfilis) i moczu 

(trypsr). Od 9 rano do 9 wiecz. W niedziele 9—4 pp. Panie 4—5 pp.
Lampą kwarcową naświetlania od 11—2 pp. i od 5—3 w. 3408

Dr. H. LEWIN st.r.zy Niecała 12, tel. 51-19 
Weneryczne, skórne, niemoc płciowa. Analizy krwi na syfilis.

Od 8—12 r. i 2—9 w. Panie 4—5. W niedziele i święta 9—4. 3402

s ulu i ftim rohkiisct
wener., skór., kosmet. TeL 99-29. Mo
kotowska 51 (9 — *2 i 5 — 7). Chłod
na 26 m. 4 (12—1 i 7—8). 2981

Di. mel. S. Wajntraub
Chor, wener., skó.y, dróg moczopłc. 
i nfemoc (lampa kwarcowaj Żelazna 
76 tel. 75-62 do 10 r. 12‘/, -4 pp. 
i 5-6 w. Niezamożnym ustępstwo 
Lecznica Praqa--Srzesxa 5 od 
1 2 po. 3356Ol. men. PAWEŁ BEKLIS

Wierzbowa • (?L Teatralny) 
tel. 105-42 

Specjalność: choroby weneryczne, skór
ne, płciowe (niemoc płciowa). 

Przyjmuje 8 — 9 rano i 5 — 8 wieczór. 
Panie od 4—5 popołudniu. 2954

Dr. BRAMS
przyjmuje w swojej lecznicy

Nowy Świat 46 m. 18 od 8—2 i 
od 4—8. Choroby weneryczne, skór
ne, niemoc płciowa. Najnowsze metody 
leczenia. Zabiegi kosmetyczne. 3226Dr. FRYDMAN 

Marszałkowska 91. Weneryczne, skór
ne, niemoc płc. Do 10 r. i od 3—9 w. 

Niezamożnym ceny lecznicowe.
Anpllza krwi. 3327

"ayleFzninoit chor, weneręcz 
26krX a lit. M. Partiewski 
przyjn. chor. codz. od 9 r.—9 w.

3343

riilHIlfeO
Stałych DYŻURÓW w

3431 LEKARSKICH
centrala czynna całą dobę H

PRZEWOZY CHORYCH 0

lUirpi r solidne w dużym
IntDLŁ wyborze poleca

A. MACZEK
TAŃCZYĆ MV=£,E

w krótkim czasie dypl. naucz.

M. L E W Ż feL^Se 5
3240

MC Dl C naJtanlei> najdogodniej, o- IYIlDLL toman nadzwyczajny wy
bór, Chmielna 41 róg Marszałkowskiej. 

2668

TAh’m7VA wyucza szybko szkoła 
1 AilutlL art. baletu Henryka Ke- 
glera. zapisy do nowych kompletów 
od 3. Krucza 34. 3389

Hi/DVPIA demisezonowe najmo- 
U 811 ILIA dniejsze, wielki wybór 
kolorów i fasonów. Cena od 75 zło
tych. Welurowe od 50 zł. Zimowe 
z futrem od 150. Wyprzedaż letnich 
od 40. Wytwórnia Br. Unkiewicz. 
Hela 54—2. 2691

UBIORY MĘSKIE 
damskie i uczniowskie. Wykwintne i 
tanie! Wielki wybór gotowych i na za
mówienie! Specjalność: palt i 
męskie 1 damskie. Futra, burk', 
ciepłe kurtki, garnitury, spod ne. Oi 
brzymi wybór materjarów kr Jowyc i i 
zagranicznych, robota pierwszorzędna. 

KS WILCZA 24iff^,! 
J. Markowski i e>-«a. 2..‘0Ś

ni AM IM n Prawie nowe sprzedam.
rlANINU Złota 25 mieszkania 21 

3428

posadę łatwiej otrzymasz, ukończyw-
1 szy Samochodową Szkolę Tuszyńskie- 
ego Złota 25. 3375 IIJCTAD 1 przekonaj się! Ob.aJ z 

Wól Ar 3-ch dań 1 złoty Wszyt
ko na s.vleżem maśle. Jak za Król, .-a 
sa, jedz 1 pij piwo, ż opuścisz pi i 
Mleczarnia .Kierb ?dzianka r ej 
Dobrej — Marje: sz dt. Z pa.v;i 
zaniem Szef kuchu . 2j .3

PREZERWATYWY
w.ine. Najtaniej Stanisław Bater. Mar
szałkowska 95. 3307

DAfl IH aParatY na raty. Odpowie- 
ilAUuU dzialnym bez zaliczki. Ka
mieniecki Marszałkowska 81-B. 3369

7rnV sztuczne na.nawszych syst.- 
ŁęDl mów. Reperacje napocze.a- 
niu. Niezamożnym ustępstwo. Senatoi- 
ska 30. Przy laboratorjuin gabinet den
tystyczny. 2453SAMOCHODOWE

AL Jerozolimskie 27 rozkładają spłaty 
na 12 miesięcy. 635/2

7CQV “tuczne, białe, złote bez pad- 
I niebienia. Urzędnikom, Wojsko

wym ulgi płatnicze. Lekarz-tenty sta 
Jasna 22, Dzielna 40. 3273SAMOCHODOWA

Hoża 35 kształci najtaniej lajlepszych 
szoferów. 3414

nn lata praktyki. Rupturowy spę
du cjalista. Uczeń osławionego Ko.hi 
Najcięższe wypady przepuklinowe z. - 
trzy maje specjalnie oostalowanym ban
dażem. Nogi sztuczne, gorsety, apau.y 
prostujące ułomności. Pasy brzuszne 
lecznicze. A e..sander — Julja Błażewi
czowie. Zakład ortopedyczny. Chmiel
na 16. 3148

C7MYTY narzędzia, przyrządy, pro- 
OLll I 1 I, jekta do masowei produk
cji we wszystkich zakresach wykony
wa S. Wyszomierski, Towarowa 30.

2700
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Osiedle dziennikarskie „Najsłynniejsza... “

Tak będzie wyglądać za rok lub półtora, o ile pieniądze dopiszą, siedziba dziennikarzy, którą 
rozpoczęło w lecie budować grono dziennikarzy warszawskich, wypędzonych z śródmieścia na 
Żolibórz przez głód mieszkaniowy. Dziś w południe odbędzie się poświęcenie kamienia węgiel

nego.

W „Oazie” Antoni Kaczorowski

otworzył w Łodzi teatr rewji 
p t. „Rajski ptak".

'Para tancerzy Doris i Haris wzb ud za swym tańcem ogólny po
dziw.

NIEWZRUSZONA.

— Klaro! Tego już za wielel Mó
wiła mi siostra, że widziała cię wczo
raj w mojej sukni w teatrze na dru
gim piętrze!

— To.dlatego, proszę pani, że do 
krzeseł lub loży pójść nie mogłam 
gdyż suknia była zbyt niemodna.

IRLANDZKIE PRZYSŁOWIA.

Gdy chcesz, by ci ciągle wymyśla
no, ożeń się.

Jeśli pragniesz być chwalęnym,

POMYŁKA.
Lekarz wysyła służącą z proszkami 

do chorego, jednocześnie każę jej za
nieść klatkę z sześcioma królikami 
przyjacielowi swemu. Służąca myd 
się, króliki zostawia u chorego, prosz
ki zaś niesie do przyjaciela swego pa- 
na. Można sobie wyobrazić przeraże
nie chorego, gdy otrzymał króliki i 
przeczytał taką receptę: Używać po 
dwa- trzy razy dziennie przed jedze-

W TOWARZYSTWIE UBEZPIECZEŃ
Właściciel fabryki załatwił już 

wszelkie formalności, związane z u- 
bezpieczeniem zakładu, żegna więc a- 
genta i pyta go:

—A więc co otrzymam na wypadeK 
gdyby jutro fabryka moja się spaliła?

—• Conajmniej dziesięć lat więzie
nia! — odpowiedział agent ubezpie
czeniowy.

Popierajcie 6-ty tydzień akademika

Najsłynniejszą z kobiet ma być urocza Liii Damita. Jei 
partnerem jest Fred Solm.

Miłość i poświęcenie

uosabia Ewelina Holt w tilmie p. t. „Miłostki" pg. Schmitzlef°‘ 
Partnerem jej jest Jan Lerch

CENA OGŁOSZEŃ; 1 mm. na 1 szp. (łam pięcioszpaltowy) w tekście 50 gr.,— komunikaty—75., pierwsza i ostatn a strona 1 zł. zwyczaj ie (łam 10-szpalt.)—15gr-> 
drobne 1 słowo 10 gr. tabelaryczne o 50 prc , zastrzeżone miejsca 25 prc. drożej Ogłoszenia pryjęte do N-ru niedzielnego liczą sie o 25 prc. drożej. _

WARUNKI PRENUMERATY: miejscowa (z odnoszeniem do domu) i zam e scowa Zł- 4.50 miesięcznie. Kon o czekowe P. K. O. Nr. 13550
ODDZIAŁY: Lublin, Plac Litewski 1. Telefon 6-55. Brześć n B Piotrowska 10. Zakopane, Krupówki 51/1 p. „Espe* Włocławek, Cyganka 26. Tel. |36
Poznań, Murna2, tel. 39-18. Radom, Lubelska 28, tel. 383. Płock, Plac Kanoniczny 1- Koło, ul. 3-maja Nr. 1, teł. Nr. 3. Suwałki, Kościuszki 81, tel. 68. Wilno, 
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